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УПРАВИТЕЛЬ II ИЗДАТЕЛЬ ДРАГАИЪ Цапковъ

ОТГОВОРЪ НА МЫСЛИ ГН 

врьху нашето състояніе, 
помъстени въ Българскити 

книжици или егоисткіятъ 

органъ.

(Про гьзженіе)

Нашитъ пьрвепци предпріех», както 
казахме, н »родного дѣло и иародътъ 
прилично гн остави да вършатъ. Но 
іімахж ли мждростьтж която ся изис

ква отъ едни водачи за едно такова 
важно и обширно дѣло? Времето веки 

го показа.— Вмѣсто да гледагѣ да 
гъйъкупіжгъ и сдуматъ иародътъ въ 
едно мнѣніе, тѣ напротивъ му дадохљ 

причини възъ рзздвоумѣніе; Не «рѣ- 

б.аше ли, томъ пріеха управленіе™ па 

въпросътъ, да ся отправитъ до вънка- 
піпитѣ да искатъ и тѣхнето сътласіс 
както іі тѣхното мнѣніе за сякій слу
чай? Не требите ли най малко единъ 
ПЖ1 ь въ педѣлята да става общій от
боръ, въ когото, като ся изложи и- 
ег.ренно то що е было, да се разгле

да, оборя и по мнѣвіето па новечето 
да ся слѣдва? Не тр^баше ли напо
слѣдокъ пашііпъ пьрвосвящешшкъ, ко
муто, сиоредъ въпросътъ, бѣше пай 
подобно, да не престава отъ да ходи 
и да ся жалва при В. Норта? Отъ 

тьзи три главни п необходими точки, 
непълни ли ся баремъ една. Корито 

це една отъ тѣзи точки, които сљ о- 

сновата на дѣлото, не зе мѣсто, как
во може нѣкой да заключи за по па
та гакъ? Нищо друго освѣпъ което дно- 
съ ся случва.

Тѣ като вндѣха че въпкпншитѣ у- 

добрнхљ тукашната постх/іка, което е 

естественно, защою койне желай не- 
зависимостыа па пашата каноническа 
Іерархія, сѣкахж вѣки че сичкого е 

свършено; и за да не оставятъ други 
да пма вліяніе, пню да земе мѣсто 
отъ чесіьтж която іѣ чякахж начпахх 
тайно да ся събиратъ, тайно да въ
ршатъ и никому .нищи да не назвать.

Тая гѣхна постъпка каю раздвоумп 

тукашііитѣ, истуди и вънкашніпѣ отъ 
падѣжбпги които храпяхж*за  тѣхъ. Съ 

една рѣчь, вмѣсто часлюто да напра
вятъ общо, тѣ панроіпвъ народното 
направиха монополію. Това килкото да 
е една глупистъ, не вредеше нищо 
ако бѣх<т> сполучили онова което го
ниха. Въ противенъ сіучяй сега, па- 
родътъ пма сяко право да ся жали о- 

тъ тѣхпото безуміе, което вмѣсто да 
откріе пашата пар.одпостъ, почерня
ва я іоще.

Сега каю дойдо работата до юзъ 
степенъ, което всякъ разуменъ пре
движдаше, като б’пдѣха че гѣхнитѣ 
надежди излъгани Излазятъ, безсрамно 
тьрсятъ иародътъ да убѣдатъ и нему 
да докажягъче въ всякій случяй добро 
е иакъ подъ грьциіѣ да оетапемъ. То

ва колйо и явно да не смѣіжгъ іоще 
Да го нзрѣкатъ, но, тѣхнптѣ постапкн 
и тѣхпіпѣ дѣла гоцоказватъ; и за по- 
дтвьрдепіе, изложеніе го па тѣхпіягъ 
органъ го доволно открива. * Вѣки 
сега в.іадіщитѣ станаха за присмѣхъ 
на подчйпенитѣ си,.................................

...казва онъ». Сь тоза кікв) искі д» 
кажи? Нищо друго, както и онъ го 
подтвьрдѣва, оссѣнъ че ако българи тѣ 

за малко врѣме гп докараха въ едно 
такова положеніе, за по нататлкъ тѣ 
сами ще сп оіідуіжтъ. Това е тъіі а- 
ко би пи бЬхме получили нѣкое на

няло; въ противенъ случай, вмѣсто тѣ 
да сп оплуьътъ, іііе ще оплуйме. Ако 
сега пи, като гп докарахме въ такова 

със-тояйіе, не можнхме да ся отцепемъ 
отъ тѣхъ, сѣкаме ли че като ся от
ложатъ работитѣ ще можемъ вѣки? Тѣ 
не сл> к-ато насъ глупави; тѣ с,ъ сѣ- 
коги по хитри— и като видѣхж на
шето намереше, тѣ знаятъ веки какъ 
да ностіъпватъ; за това нека ся п$дъ- 
жемъ че съ врѣме ще ся отьрвемъ. 
Можехме да чакаме едно такова слѣ
дствіе, аки ші бѣхж дали народно нѣ
кой право въ сніюдътъ си п........

Редакторътъ па чорбаджнекіятъ о- 
ргапъ, ни предлага просвѣщеніето, и 
казва че то ще пи избави. Че просвѣ- 
щеніето с благополучіето па единъ 
пародъ, ппкоіі не ся съмнѣва; по, за 
да го прпдобіемъ не трѣба ли да го у. 



ихтвмъ.? Преди просвѣщеніе™ сто 
образованіе™ и ученіето. Слѣдовател- 

но, да СЯ просвѣтимъ, треба да ся о- 
бр .зова не и да хватимъ да ся учимъ: 

да ся образоваме, треба да земимъ 
единъ образъ за вази, вогото ніе като 
преіюзнаваме и Другитѣ да Уіюзиаштъ 
въ пази— тогива и просвѣщеніе™ ще 
дойде. Другояче просвѣщеніе то ако 
и да може да сжществ; вз, то быва 

слабо, неискренно и разъѣсено като 
Влашката сивилизація.

Пека сега положимъ че ,смѣ про 

свѣтени въ какво може да ни спомо 
гве то? въ нищо друго освѣнь да по 
ставимъ по скоро тамъ дето трѣба да 

ставимъ, безъ да диване униженіе и 
срамъ на народностите си.

Ніе търсимъ съзнателностьта на 
нашата каноническа Іерархія, вашею 

справедливо нравителсіво колко и да 
я ѵпознава не може да я припознай, 
и врѣкето го показа; Грьцкіягъ Па 

трикъ, подъ ксгото е нейното вліяніе 

не може никакъ да ви я позволП, за
що отъ тамъ ако зависи нашего бла
гополучіе, заьиси н неговото несчастіе. 
Слѣдователю можемъ ли да ся надѣва- 
ме въ този случай нѣщо помощь отъ 
просвѣщен|ето? Ако можемъ, защо го 
отбѣгвпме, до колкото н го имами, ь 
предавали пашіятъ въпросъ на богат

ството? Ако редакторътъ на чорбад- 

жискіятъ органъ иска да каже че во
дачи тѣ не сљ лросвѣтенн, да, тамъ 
сне съгласни; Но че просвѣщеніето 
ще ни спомогни сега, въ това ніе ся 
съмнѣваме. То може да спомогне само 
ца лицата които дѣйствуватъ— да не 
посрамлтъ пи себеси, ни народностьт*  

си.
Безъ да влизамй въ други подробно

сти, ніе ще мошнами чорбаджискіятъ 
органъ: защитой преди не много врѣ- 

ме друго ни пишеше и друго ни ка
зваше, а сега друго? Нее ли той кой- 
то пи казва, въ брой 7 подиръ едно 
толкова хуленіе възт» Грьцнтѣ: Та- 

» ввози е Грьцкото духовенство, та- 
» къвзи е образъіъ па поведепіетоиу; 

* таквази му е службата*  Това всн-

® чко ся извършва не отъ нѣкой само 
> владыка Грьцкій но вообще отъ си- 

» чкитѣ« Това о истина обща па си- 

» чкити......... Грьцкщгѣ владпця с» и-
„ згнили н достойни за отФърляніе пе 
» само изъ помежду васъ во и отъ 

< обществото человѣческо.........
> Ніе ся отричаме отъ тѣхъ, ніе ги 

• отхвърляме .......... ». Додѣто такива и

други много іоще ни говори- съ кое 
лице иде сега и ви казва противното, 
и ни Кани пакъ подъ грьцитѣ да ©ста
немъ? Ніе сѣкаме че това колкото е 
едно голѣмо униженіе единъ гнлѣмъ 
окоръ, отъ сѣко едно друго нѣщо за 
нѣкой лица, като нашитѣ чорбаджій, 

повече е за единъ народъ.

При горнитѣ, сжщіягъ органъ казва 
р)ще; а Яародътъ ни, не само че не 
•* пріема отъ тѣхъ духовно утѣшеніе, 

s наставленіе, но и става често жер - 

« тва на тѣхнитъ клевети и лъжливи 
* обвиненія. По долу іоще: » самата 

» вѣра ... ни задължава да ся отрѣ- 
- чемъ отъ тѣхъ... ». Всякій знай че 

това, освѣнь на Български дето ся пи

са, ся преведе и на Франпуски — 

дето спчкіятъ свѣтъ го чете и научи. 

Подиръ тѣзи сега, ако ся прилѣпимъ 

при грьнитѣ пакъ безъ никакви при

вилегіи и народни условія, какво сѣ
каме да кажатъ другитѣ? Дали не Ще 

ни нарѣкжтъ че сме безъ любочестіе, 
безъ характеръ, безъ народность? ... 
Никой любочестенъ народъ нѣма да 

предпріемс такава една укорна низо
сть ; слѣдователи© и ніе ако имаме 

малко нѣщо любочестіе, трѣба да из

бѣгнемъ, като поступимъ тъй дето да 
можѳмъ ся похвалимъ, (слъдува)

**=>:О©вв® .ои——

ИЗГЛЕДЪ НА Б ЪЛГАР- 
СКИ-ТИ РАБОТИ

ЦАРИГРАДЪ 9-врія 24/ 6 I860
ОТЪ послѣдніеъ съборъ рмбоіитѣ тукъ 

останаха като полудвмжиив. Нѣкой <пъ тѣ- 

зн конто пай много ся дьріях*  въ овлзъ- 
иедѣлешніять съборъ, вато са иаучихл то
чната иричина на смуиіеяіето, приготвих*  
ся за урѣмняйлата недѣля да яаар»б«іъ съ- 

боръ га да ся разяснл:ъ рабоівт'ѣ; по., зя 
това за каето, иадіитѣ послѣлочателн на чор- 
балжііпѣ ся гств ЈХЉ, чорбаджіигѣ ааь га 
извърших*,  белъ някакво .слѣдствіе., преді 
единъ донъ като ся събрах*  особенно; нрі 
сичко това въ недѣля пакъ присљтс: вувад*.  
По, кі-кто ся събрах*,  тъй см и разотидох*,  

по причину че съ онѣаи съ името на конто 
вьрівлтъ, не додох* : ИснаФНіѣ, конто 
представляватъ иассата народна, отрѣкох*  

ся да прнс&іствуватъ наегоцтекіятъ съборъ 
Това е доволно да покаже, че онова което 

не уващаватъ нашитѣ чорбаджій — искаФНіі 
— безъ него нищо немогазъ да правілтъ 
Това е късно, господа, требаще изъ наняло 
да помислите и да постљпиге тъй дето да са 

съхраните уваженіе™; сега веки вашитѣ дѣ

да ся открих*  и вашитѣ планове ся явихл. 
Віе тьрсите да ги спотаите п тайно да гм 
смачкате, но неще можете; вій искате да ка

жите че но сте причина на смущеніето, нъ 
мазаритѣ народни виватъ и каинатъ че вій 

сто: человѣци които друго вьршатъ, а дру*  
го говорьъгъ, с*  слѣдователю безъ ді сто- 
инство и безъ характеръ, безъ слово и бе
зъ разсужденіе, безь честь и безъ уваже
ніе— народътъ си има пълно право да см 
( ттеглл рлката отъ вази-

Не е ли отъ вази най дѣйствуюпіето лице 
X ЙикОди? при това освѣнь нея'о по без
умно да говори и да вьрши нѣиа человѣкъ 

до толкова обладавъ отъ безумна страсть— 
дето на народътъ ни срамъ сѣкоги докарва 
готовь сѣкоги по каприційтѣ си да вьрші 

и най доброто мнѣніе на другиіѣ отъ без

уміе да разваля*  Цароградсвптѣ Българя 
помнятъ какъ ся отнеси въ съборътъ на 
шкодската комисія; отъ инатъ като не под
писа нищо, не преставаше да говори и на 
онѣзи които даваха, да не давятъ- Jaw» 

това? защото не стана по думата му 
чорбаджилумъ хакл ейсмнъ— Отъ человѣци 
конто общото добро презирать» за да д'С'и- 

гнутъ слабост ятѣ си, какво добро може да 
чака единъ народъ? 1осподство му вь онать 

недѣдешніятъ съборь до толкова го бѣме 

обладала неговата елбота, дето беше про 
гласилъ чи войска ще докара въ Ьь»іа 
рія ако би Българитѣ да зематъ уніята Вяр

ваме че отъ това и тѣ ся оалаиихљ, та 
ся оттеглих*.  Вояки, който го познава итъ 

блазо: не ще да ка«е ’в пржкаляваия 
въ дуаитѣ см— при това отъ неіо эавшЦ 
сега епчкото счастіе народно !(?) 

и евѣзи, конто гу отбрала яс с*

НЙ‘



Сьо')!(івягь. h:i mb Ш/ісіЬ едма статпі въ 
К<» я то като ся похваливатаиопт чіягъ управи
тель Хикменъ паша »а штоиото добро над- 
зярателство, за неговото справедливо обиоше- 

я<е, безъ различіе, къмъ Българи и Турци 
я за неговото усердіе къиъ просвѣшеніе 

То— похвалния ся и добрата наредба на 
юумненскнті школи. Програчата яа тѣхиыгѣ 
муси по дробно тоже са излага.

Нпограима отъ истина гимязіялна— безъ 
да има по злополучіе доста учители.

На конецъ дописнакьть іоще ни съобщава 
ж отъ повигическага частъ нѣкой новини» 
Казва ни че жигелитѣ на Шюмненсіаатъ кай- 
накаиллкь получили прёзъ тѣни дни нови ад- 
иянастратнвни заповѣди изложени въ едно 
царско Тембихъ-наме съставляемо отъ три
надесять членове*  Но заповѣдъ Па тамриіійя- 
?ъ управитель Хюсменъ паша тѣ сл преве- 

ли“на Български за да ся ислратятъ по е- 
впрхіята на българети— п ся преписали на 
Турски— за турцитѣ— спосвбъ чрезъ ко
гото сѣки да може да гп чете и разбере.

Hie жалимъ само че нашіятъ дописникъ 
же ни ги праща съвременно за да гп изло
жимъ предъ очвт.ѣ-на яашитѣ читатели; но 
же ся оъмѣваме че «ъ пьрво ще гп получи
мъ*

Отъ сащіятъ градъ получаваме іоще едно 
изложеніе възъ школата на новата махала. 
Тая школа, за която сме говорили много ал
ти възъ нейніатъ непорядокъ сега ся прави 
«она и ся поставя въ добъръ порядокъ*  ”'е 
сл радовали че наіието говореніе, провзвѣло 
добро слѣдствіе. За това нека ііп дозволя.ъ 
мидзврателитѣ да кажемъ я ееіа нѣщо: Бато 
ея е родило това усео.ѵе въ тѣхъ да си 
наредлгъ школата молимъ ги да не гіостл- 
нягъ както по нейдѣ правятъ .іа искать гла

вна шлОла да правятъ като ина даже една 
такава въ Шуманъ по да я наредліъ като 
една [іриготовителпа; колкою за гдгвиа, да 
мм?ть сѣкоги едва; защото когито въ единъ 
градъ сплитѣ ся сгруплтъ въобпіе възъ едио 

вѣете или едно нѣщо то сѣкоги ще блде по 
усъвършекио отъ колко го кугнто ея раздѣ
лятъ- <

— Отъ Жеравна пакъ ни шипятъ укори 
възъ чорбаджіять Дпача Вълкова, калугер 
мъіъ п попъ Вълча. Види ся че тѣзіі тримата 
да вършятъ голѣми безпл.ни дѣла; но бла
гополучіе дописнпкътъ казва че кадугериныь 
си отводіл— п едно зло по малко ще о- 
стани- Учптёлятъ конто былъ братъ на чо- 
рбйджіятъ постліівалъ тоже въ запіишен'е 
Па брага си вяѣего да гледа да си нареди 
іііколата я да убучава учениЦптѣ сп; който 
іоЩё отъ тоікбва йрѣме аёзйаятѣ да огдн" 
Чятъ грамма гИ'іески едяб ПрйлйЬітелйО отъ 

едно съществително. Квлкотоза чорбалж1ягъ 
я калугеринъть че може да сл отъ тая че
рга както пяшлтъ топа не ни удив.тява за- 
іцого врѣдъ почти чорбаджійтѣ и калугеритѣ 
сл хора безъ характеръ; нояоповигѣ и вей 
паче учителяхъ да влѣзать подъ тая катего
рія това е зачудеыіе*

— Научяване ся че Сливненскіятъ калу- 
геринъ на когото веке маскараллцнгѣ писа
хме Слчннепцп му дали патъ— и иного до - 
брѣ стирали. Дай боже енчкнге па сичките 
тъй днправятъ* —■ Научаваме ся іоще чс въ 
елщіятъ градъ ся го свели да отворятъ едно 
читалище- Види ся че постлпката на тѣхни- 
т.ѣ слсѣди загарца имъ «ресала.

ІЮРЕСПОНДЕНЦІИ НА 
БЪАГАРІЯ

Шюмепъ 21 Ноемврія-1860

Любезный ми ГосподинеД. Цапковъ 

Въ Ціриградъ
Имамъ да Ви съобща радостотво- 

рни новини оіъ града ни.
Тыя дни жители ги на Шюмненскіятъ 

каймак-мнжкъ (окржжіе) подучиха ноьи 
административни зановВди изложени въ 
едно царско Тембихъ-наые съставлено 
огъ тринадесять членове (бендове), 
КОНЮ ИСТИЧЯТЪ ОГЪ ВИСОКіЪТЛ милость 

и попеченіе иэ IL И В. нашего мно
гомилостиваго царя Султана Абдула- 
Мгдбкліда (Богъ да го поживи намъ 
на м литая лѣта, сдав .та му да бхіе 
вѣчна, силата му же непобѣдима !) за 
благоденствіе го па в ьвѣреинти нему 
оіъ Божіьъъъ приписалъ върни и не- 
повіішш послушници. Tin заповѣди ся 
обнародуватъ снорѣдь слѣдствіе на о- 

бхожденіето и плтув-шіето на Ы- В. 
Одразама Кжбржзлн Мехмедъ Иаппљ 

по европейска Турціей, и видя ся, че 
сж прѣд. слов е на съ толкова нетьр- 
нѣ fie ожидаемы гы огъ неговото нжтува- 

віе реформы за блажеііетвованіе на Бо- 
Гохранимхгж наші-й» Оттомански Ймпе- 

pihYi. Вьистинж П. В. Садраз-імътъ ко- 
гато бѣше тука какго и по другыіы 
страны гдѣіб плтува заевндѣтел- 

ствува СВОЬйПЖ изрядвж Й ВЫ- 
ебкоумн» полигйкя» и дадб голѣми 

надѣжби гіа Псрода за бмджіцжтл му 
бдагояолучнистѣ. На ЬЪёО И ніЙ СбГЙ 

имаме ежедневно обьрнжти очити къмъ 
добродѣтелнити чувства на негова о- 
томанскаго ііьрвоминистра, и надѣвнмо 
ся твърдо, че какъто темъ б&демъ у- 
сдишяни за въздиганіето па паднжлжтж 
иапіьъ независима Іерархія, така сжито 
и въ отношеніе на админисграцІЕЖтж 
темъ бждемь чрѣзъ него съ по-добря 
и твърди установленія по-осигорени въ 
имоіэ си въ живота си и въ народно- 

егьт» си.
Вышшерѣченити заповѣди ся праща- 

тъ отъ Н- В. Великаго Везиря до вп- 
сокити управигедски чиновници да ги 
обнародуватъ на всичкити вѣрнонодаи- 
ни Султанскому Прѣстолу народи, и 
като са прѣведжтъ по язика на всякого 
да ся распратятъ по всичкити села и 

градове, чгото всякой да ги разбере 
и испълнюва слово но слово, и така 
да ся въ точно и всесъвършено дѣй
ствіе положатъ.

Н. II. Силистренскіятъ Управитель 
Взлія ч. Хаджи Халилъ Кямилъ Паша 
проводи единъ прѣписъ отъ вопросно- 
то Тёмбихъ-иаме подтвърдено ‘съ ви- 

с’окій му Алетскій печЯтъ до тукашна- 
го нашяго Шюмняпскаго управителя 
каймакьмскаго Ч. Хюсменъ Цашьк за 
да наряди Да ся нрѣведлтъ тія тем- 
бихи и на български отъ Турски, и 
да ся проводятъ па селата и гра- 
довети въ тоя каймякамлжкъ. па Бъл- 
гареіи по Български на Турцитн по 

турски.
Н II. Управителятъпи прочее Че- 

ститый Хюсменъ патя прнзва и каза 
Господину А. Ц. Гранитекому да прѣ- 
веде тыя тембехы отъ Турски на Бъл

гарски, и да нареди отъученицигя на 
горною Шюяненско народно Българ
ско училище да ирѣйишятъ нръвода му 

додвадесягъ екземпляра за да ся раз- 

пратягъ на жигеліети на III очпенскій 

кчйнакамлжкъ. —Г.А. П. Гранитскій съ 
обикііовёмнжтж си и пламеіінж готово- 
отъ и в/?илѣжяніе з^ общенолезініги ра
бота на народа ни и на правителство - 
то ни постара ся и нрѣведе истыты 
те^бнхи и нарѣди и црѣписахася дво- 
яЗііЧНб огъ еДижтж странѣ турскН сѣ 
турско' ййсаиіё, й Ни Друггьт



Български съ българско писаніе, что 

то да ся ползуватъ отъ тѣхъ вђрпптп 
Султане«» поданици. И. П. Честитій 
Кюсмеігь пашя похытн н благодари го

сподину прѣв )днтс.?ю нзявнвши му 
колко сп радва, че гледа дцесъ Бълсар- 

.cf.ii младежи да позпаватъ турски я- 

апкъ кішжевпо, матерный си и други 
странни цзици. Въіістиніьъ, .повтори 
той слацній рицовііпкъ, такива младежи 
сж полезни и правптедству Ившему 

.и пароду Българскому(бойле адамларъ 
Булгарлардапъ хемъ а.миримнзе мем- 
Фаатлнджръ хемъ миллетс). Г. А. II. 

Грянитскій заключи разговора назвавши 
’Честитому управителю, че тоца тако
ва заслуженіе Високославпому прави- 

тзлетву длъжностъ вашя священна е 

(Бойле хызметлерде булунмакъ ваджи- 
бей знметимцзджръ), най паче Госпо
дство му умоли пдй учтиво Чесгитаго 
Управителю да покровителствена вся
кога просвѣщеніето въ Щюмепъ, ка- 
кто го е отъ доволно врѣме па самъ 
покрозптелСіВовалъ и му благодари 
отъ страня на Ц^лгарскнти ученици.

Не могж тука да цремълчд за до
брото управленіе на славнаго и чести- 
таго Хюсмеиъ паді/ж. Той въ многого

дишното си управленіе въ Шюмяііъ за- 
свидѣтелствовилъ е всякога своето пра
восудіе и сходно съ царскитіі по

веленія удрарлява тоя каймаканл.ъкъ 
и е человѣкъ съ остроумна и внрпрен- 
нж политика и тцьрдѣ добрѣ образо
ванъ па матерній си и оффиціялный 
въ Турскжту ІІмцеріт Османскій язи

къ; па ка;со пма голѣм» опытность'
Іой като уроженецъ Щюмпянскый 

познава и много добрѣ нуждыты на ту- 
кашній каймакамлъкъ; той обычя съоте- 
чественницыш си и всичкыты добры и 
вѣрны подданницы Султановы както 
Българеты и Турцыты и прочіиты безъ 
разнствіе на вѣра и родъ. Толкова добрѣ 
е у позналъ рабоіыгя и правдивы ты на 
вѣрвоподданныты Султанскы народы 
чтото ако не бѣше така добрѣ образо
ванъ чеснітый Аюсмеиъ Пашя Богъ знае, 
Дѳлй-Еминъ каквы еще Фенерекы ролы 
и карагіозлуцы щѣще да играе въ Прѣ- 

лавслунж еііархіпь, и какъ іцеше да 

клевети Прѣедавскыты христіане, Б-ілга- । 
ры, пъ пеговпты мрьсни замысли и кле- : 
веги не .получавахж отзывъ прѣдъ цар
ското правосудіе, пеговыш безсрамни 
интриги угаснах» вече; юй като отхож- 
даше пли бѣганіе па сюрпонъ въ Цари- 
градъ оіъ .Цьрбиц» срамъ го е было да 
мипе прѣзъ Шумяпь, пъ е заб.пколилъ 
ИЗЪ Другъ ПХТЬ въ Варвж и отъ тамъ ВЪ 
Царпградъ прѣзъ чьрпо море на Фе перъ 
право въ Кара-казанъ при другариты 
си и съелужителп въ раскопнюсть.

Жителитп па прѣславскатж епаруьп» 
имжть да см благодарни много и призна
телни за иного благодѣянія па честитаго 
пч управителя Хюсменъ пашіж Само • 
злобцЕти духове могжтъ да ся неблаго
дарна отъ таковаю правосуднаго и дос
тойнаго управителя.

Благодареніе на Шюмвянцы любородцы; 
и наистина Шюмнянскыты Вългаре сх 
достойни за похваленіе, зачтото съ го- 

лѣмо усьрдіе прѣдстоявать за училища
та си въ Шюмяпь, и трьрдѣ въ добро 
състоящо ся намѣрватъ. Богъ да дава 
тѣмъ и на учнгелиты съгласіе и прилѣ- 
жяніе ! Въ тукашното Българско народ
но главно училище толкова благочиніе 
владѣе и порядочно н съ доста добры 
уроцы украсено прѣданіе съществува, 
чтото и отъ околныты мѣста много 
ученицы въ тоя храмъ на музыты чер
нить образованіе« Добри училищни зако
ни владѣятъ и пспълняватъ ся тамъ 

безпристрастно
Въ това главно училище, Шюмняпско 

има сега пя^ь разряди до 80 ученика 

Най-голѣмити с& отъ възрасть 16— 
годинъ, а пай’Малкыіы отъ 12—13 год.

Нека ви дамъ сега и едно понятіе за 
программамъ на това училище макэръ 
многажды въ много училища има много 
добры программы, а па дѣло Богъ знае, 
что пма, пъ азъ ви увѣрявамъ чпстосьрде- 
чпо и чистосъвѣстно, четука Г-да учитедіе 
ти много сд трудять и прилѣжно испъл- 
ндвать длъжноститы па святою си зва
ніе. и спорѣдъ сильны си стараіъться 
да просвѣтятъ по възможность повѣреп- 
ныты тѣмъ невинны млады българекы 
отрасли- На това види ся да гы въехы- 
щава най-паче пасладитслпата мысль, че 
прѣдоготовіявать бжд*щи  достойны

Българы. Въ помянжтото училище убо ся 
прѣдявать языцйти Бьлгарскый Цьрковпо- 
Славяпскый ССтііро-бьлгарекый) I урекый 
Френскый и Грьцкый, и то : Опы ъ на 
Българскя» Грамматика отъ I. Іруеіи; 
Племенница на Славянский языкъ отъ 
Пв Момчилова; Nouve’le Grammaire 
francaise par M. M. Noel et Chapsal ’ 

£es a\entures de Telemaque; Г^л^ат'.хп

u-6 N. Bzuoz ; Турска Ниша 
(съчинеше на пясмоиисавіеД; Св. Пето
рна, каіыіхызисъ, Аритметика, Алгебра 
и понятія ,отъ Геометри», географи» по
литическа Физическа и математическа 
(астрономическа'; всеобща исторія; бъл
гарска исторія; краснописъ па языцыш, 
конто ся прѣподавцтв ; българска пис- 
менпость (отъ Д. П. Войникова съчинена) 
і::.т.7олаоюѵ, прѣводъ 0'ъ Цьрковно-С5а 
вянекы на българекы : библіата. Histoire 
de la philosophic moderne; Abregc de 
physique, Abrege d’ histoire nalurclle 

(къ не пространна Зоология), Abrege de 

Astronomic; Олеядорфова метоѴа за 
френскый языкъ. Нисмописаніе на бъл
гарекы на гьрцкы па Френски и на тур- 
СКЫ, А'гОрыгоЪуіа у.-и

еще ся прѣдава и разказва > Тър
говско руководство». Т'Я прѣдмети ся 
прѣдавать отъ четыри мина Учители, 
какъто ги знаете, то есть отъ г-да А. И’ 

Грапптскаго, Д. Попова Войнвкова, д 
II. Блюдарюва и Мехмедъ Ефснд-я прѣ- 
жде Артилерійекаго чиновника и весна 
благонравнаго младаго и Фамплиста мю- 
слюманнна. Но настоящему до тука.

ЖЕРАВНА, 24-й Октомврія 7860 
Господине Цапковъ-'

В/Ь оная неделешпото си писхо вы 
забѣлежихъ за печестивыйтъ пн калу
геръ и поведеніето му еще и това, чѳ 
онъ ся защищава отъ йѣкойси пизкопо 

к.јопници: отъ тѣхъ цазначпхь само е 
дногото, пьрвыятъ пы бужемъ чорбадж.й 

съ пай извѣянатіь глава, що пеможе ДД 
различи полезното отъ врѣдителиото 
Чистото (тъ мьрспото и T. II ; КОЙТО 
никакъ пемари за общината »добротой, 
а въ сичко иска да става каиынь прѢ- 

ткповепія, сѣкога да глътне; така: о»д-



................. ши

зъ година, по зговоръ отъ спчкы селяиы, 
рѣшнсе да са приготви матерія за съзи- 

ждането научиліицето, сѣкы приточи п 
спомогіг, к»кто можи, и въ мадію Ерѣ- 
ме приготвих» котла піитѣ иста, 
к іто дрьво, кнрѣчь п др. въ защото лѣто- 
то вече са бѣ -мыиало, остаіі» за друго 
лѣто направата му. кыречыъ саугаси 
н -са тури вн траиыща; Димчо Въ.іковъ» 
.кога пакъ му иотрѣбжло зималъ, и сега, 
казувътъ, че иовечсто са пзхарчплъ. To

ft прѣди иегь годинъ земи ъры хиляди 
ігроша отъ черьковнытФ пары, удш» кото ’ 
хората и той, съ лихва по 160 о/щ) за 
година, като гы дьржа тры годишь мал- 
іііо остана да гы изяде, едвамъ подырь 
много кквгы сюктисаха (селянетѣ] май

ската: Фаизатъ ще плаща па онзи свѣтъ 
Така с»що Присвои и едно черковно 
ако мѣсто и и ді выкиіхме проти
въ такава безбожность, пеможихме да 
jo отървемъ. Таквызи негови безправди 

ако рѣчемъ да прѣброймъ едн» по сди», 
то ще стане дълго и пространно. Пыиту- 
,ка привождаие ‘двѣ тры 'за да видкбтъ 
«читатели іѣ вы, чи и пый несме лишены 
отъ таковы пзѣдпыци, и да не плаче
тъ туку тѣ, и да оставитъ и намъ мег- 
данъ.

Нѣка прѣяинеяъ сега на другъ единъ 
Защитникъ на калугерица пи, попскренъ 
логовъ пріятель, с»щій помощникъ на 
чашата, едипомисленникъ и съпричастннкъ 
памрьснитѣ му работы н злоупотрѣбленія. 
Той е Иконома и« ол іджакъ попъ Вълчо, 

неодѣлано дрьво, кой пепозвава отъ 
човѣщип», докрай не достоепъ за зва- 
піето попъ, защото ке познава аще 
длъжіюсть; цовѣкъ дѣто гледа само за 
ядене и піяне, безъ да му стига повара 
таза друго не е, освѣнь живот но, и азъ 
поправо му отдавалъ това наименуваше, 
н животнитѣ, като безумны, доеѣщатъ 
са захраня’ магаретата товаржтъ и зато
ва гы хранятъ..... • песьмъ виделъ дру
гъ понеразбранъ, по безчувственъ чо- 
вѣ^ъ. Съмалко тѣхъ дазабэрава да му 
припиш» най отличното му свойство ли 
достоинство ли дарѣк»? казватъ, чи 
той ималъ расковпо ли, магнитъ ли 
нъ съ него привліічалъ чуждытѣ вѣщи въ 
джебоветѣ си и утѣхъ: таквызи случаи 
пого имаме да прѣдложимъ читателю 

въ іце гы оставимъ за другъ пмть. 
Тоя попъ така добрѣ са о прилѣпилъ до 
калугерящи іщото, като гы впдн нѣкой 
одно да мыслятъ одно да -вьршятъ. ще 
ѣѣче че една майка гы о родила. При
чины «ѣ па това стиснато иріяте.іство 
.siiai«, иъ не ще .шта освѣпт. едкж. И 

тя е кесійката п чашката калугерска, 
защото попа, то безмѣрію муФЧІіі(да го 
нахрапи, ііанап пѣкоЙ, па да са уаіждрп 
вь брадата му, нпщо по ще каже], дт>л- 
бс си го както знай, » пирѣдко са сау- 
Чііва да яде у тѣхъ си, а се иа метохыъ, 
дѣто са расправііУЛ’ь пай дълбокытѣ 
богословія, пай мждрытѣ пзрѣчеиія.

Оѵпстинли чс и азъ задълбочпхъ, пт> кой 

имъ е кривъ ? да бѣхд» са въсползовіідн 
отъ пасквіідіітѣ, залепени срѣщу тѣхъ, въ 
копго явно и ясно спдѣха» и поведеі.іето си 
и характерагѣ си, а заедно и негодованіе го • 

на народятъ, оста метеше да па слуша свѣ- , 
тътъ, а щѣхяе, наквото можемъ да забра

нимъ миналото, и да гледаме за напрѣдъ, н». 
т.ѣ намѣсто да пи разумѣятъ ^цаежвнлвтѣ) 

отъ пріятелева рл\ка, ПОБ’ЬСНѢХгІі, исію- 
късахл си еменіетѣ ді ходмтъ да і.аіідлрд«- 
сватъ простодушннтѣ солене, че сьмъ былъ 
антихристовъ ученикъ» родовъ .за съблазнь 

на народа. ,!
—‘Кои не ще са смѣй иа голѣяата ни глу

пость попъ вълчо и калугерипо НеФталиме ? 
— ТОЯ послѣднія™. 0ГЛЈЈП.1 нѣкой идруси отъ 
терзіитѣі да сѣди по пѣли часове на діегени- 
тѣ имъ и да имъ сказва горнето съ добавка, 
че ако билъ ми казълъ грѣхеветѣ, то чулъ 
отъ мсію, кога прѣди 3- години са исповѣ
дяхъ на него, щѣли да повѣрватъ, чс сьмъ 
такъвъ. Ахъ гиди калугерски умъ! нъ и 
наіпін нес по доленъ, защото ги прибираме и 

са исповѣдваме на тѣхъ. Кога човѣкъ с по

виненъ и пѣла също да са запази, сто какъ 
прибѣгва па пай низки средства! Азъ нѣма 
да му кажљ, освѣнъ онова което му рѣкъхъ 
и лично т- е дами проповѣда грѣхокстѣ 
публично, не подюгепитѣ нь въ цьрква да чуй 

сѣки, малл’къ и голѣмъ, и за това нма да до- 
біе признателна, почесть отъ мене, отъ на

родътъ дълбоко уваженіе п пълно довѣріе въ 
нсновѣдпичьството, а отъ Бога исповѣдпичь- 
ски вѣнецъ*  Дай Боже!... Рѣкъхъ, че ма 

нарича аптихрисювъ слуга, нъ защо? защо
то изобличилъ и збблпчавамъ ниското му по

веденіе, и му казвагъ, че піянството. що 
прави, с неприлично сѣкому. особенно нему, 
като исповѣдвнкъ, че блудството н земпарс 

п іи а ретлеръ, ком употрѣбіа.іні, сьалілтъ цѣ- 
іійг.ъ па брадата му, п лруге много, зако- 
ето той ма нарича такт въ*  — Г.ПеФталиме ! 
аіъ сьмъ слуга па антііхрисла, еще аджвмі’Л, 
нъ пакъ нѣма да остаііл подъ тебе, іюйто 
сп сама га дрѣвнл злоба, са.м'іЙ антихристъ; 
аколю вѣрвашъ, погледай го изображенъ въ 
черіюг.а. сравни себееп и пріятели пі попа 
съ вето и ще впдемъ че никоя разлика нѣ
ма помежду ши: той -брадагъ. пвий тоже; 
лицето му с щюбражено съ най мръсни чь- 
рты, и въ вашето са съгледвагъ пан пі.ъснн- 
тѣ знаяоие наедка черна душа; негопптѣ очи 

глеит. на .пожирай на кръвоійспе, и ва- 
шптѣ прѣмрѣженп ся колоритъ за цпно-ішіію 

устата -му -отпатъ за такиизп, като васъ, а 
п вашитѣуста и.ъли отворены отъ овощи дето 
с,е повр..шм>Ц той <>б.-Лр...«ь грѣшпытѣ 

JV»..b кото ВПСЪ ОК.К«, ПДП..С ..роотпрпкъ 
„»ото, въ доаыиепіе пп двволокпт.и... натура 
пшіто ® бѣспувппето (калугерпаа отъ врЬпе 
„а врѣие са бѣспуиа; аедчажъ го видѣлъ 

_„азі. Ноже! -и «ъ аптдарііета ..оетраше- 

„ъ СТ......І, -безъ което «емогълг, бвхъ давы-

слѣдова-

за танъвъ. Хвалвшъ са д«ш ПР<>»»- 
„ѣдашъ грѣхоаетѣ! »о с« чоаѣвт. аа 
„еаааравнше трвсвшѣ »а слабост..та Д. 
убораш,.; ВЪ за«.! че азъ оссъвъ п..вз«Д»., 

„и кат„ тебе дуковапкъ, .... по..ъ, 
телво ако ""Р°Ц“
„евоѣдкь еевѣвъ саваго себе. На »рот- 

пор’оцытѣв». като па •свя.ке......
са начитате отлитала, въ кои го да са out 

дваме ипопрьвяме искрнвеііото въ ’-юи.
„ѣ№ сайтѣ ліасъ, « О»« " ,,І,иЯ’ І10“’ К,‘' 

тя сдужит-е.» Прѣстола Вожі», ““ з“»»тъ 33 

примѣръ, влекутъ нъ погибель........ стига
за товаЈ ада ви ніви какво казва дописникъ- 
тъ отъ Сливепъ Г. Панкову въ дописката са 
огъ 20 Сѣптевріо i860*

Тоя дописникъ, конто мысл» да с садъ 
Г. ДоброплодніГь казна въ изглоданъ сп за 
вървежътъ на рабитшѣ въ мѣста іа ирѣзъ 
които тоГь Г. Д. прѣяиналъ, така: Въ Же
равна, дѣто ги нямѣрпхъ съгласни и распа 
леяи за ибщото добро, дьрзгіахъ и въ ноь- 
ква да ги пасьрдче съ едно слово и проч. 
Азъ ще помодій г*  дописника да ми даде по 
добрѣ да разумѣй» за това що говори; нъ 
по напрѣлъ ще го по молійі да помни за дру
гъ плтъ, кога пиши да казва право и но 
иахатърь, защото са сбрьква. Дума той чо сл» 
съгласни и распалени— защо?- • заобщо- 
то добро — колко са мани господство- 
му?!— кажимп f, дописяпче, кое с общото 
добро за косто с;.т распалени иашпгѣ се- 
дяаа? расправете ти съ новечв думи да /іа-



иднсамъ. Спорѣдъ мене, общото добро съ- 
«тои въ лобрійгъ порядъкъ на училището и 
въ нѣкой обществени» устройства; нъ тѣхъ 
«малнги тука? вып, като вйтнпкь, пеете и- 
иалн врѣме да разгледате ио добрѣ раб >- 
тлтѣ или като пріятедъ не... тъй віе попа*  

сяло да кажите. Не тъй, Г.- не; ніи грѣба 
сѣкога да казваме пстинйтй колко и да е 
строга и ако ще би ни закачало това...........

Азъ неще направи», като васъ, а щэ ка- 

жл съвсѣмъ противното: никое село, никоя 
община не е тли растроена тъй заспала, 

жато нашята; тука нѣма ня единъ, конго ио- 
дбуденъ отъ любородность, отъ доброжела
телство или отъ честолюбіе да предири какъ 
вьрвьптъ работитѣ въ училището, пнали у 
ченици, учительтъ непълна ли съвѣстно длъ- 
жностьтаси, не са ли нуждай въ нѣщо—ама 
и то по тая причина го гледамъ да цфвти 
— и др. а сѣкиго гледамъ да страна да си 
отгуждава и така училището плодоноси ... 
колкото искать За другити общи работи и 
испытай, кучетата ги неядватъ биде»— Кога 
искаме да похвалимъ иѣщо сп, нѣкого си, 
«іи предлагали добршійгй или достойното 
за похвала дѣло,на кого го хвалиме, п^ѣдъ 

оныя, на които го хвалиме*  Това сйщо мо
жахте и вые да направите- Ако наистина 

сљ съгласна Жеравиянцп, трѣбаше да изло
жите добротѣ слѣдстьія, то сљ ироизлѣзлп 
отъ това съгласіе; акс сљ распалени—стре- 
млеі іята и стараніята имъ за бщото добро 
—какго назвать ако ли сѵ динъ распалено 
— сгорѣваніето имъ. Азъ ще са огранича се
га дотолкозп, и кога почтовый дописникъ ма 
сподоби съ отговоръ ще му кажій дѣ оста
на тйз-годйіпното испытаніе въ тукашното 
училище и программа та му за едно съ імо- 
довѣги иа неговитѣ съгласни в ра свалени-

Б И ТОЛА 1860 9-врія 10

Извѣстіе къмъ нашити 
българи

Послушан ми падна на ржкя» единъ 

лисгь отъ едиж българеех газета печа

тана въ Бѣлградъ Преди да начнж да 
хуртувамъ зі съдьрж-’ніето й, забеляз- 
вамъ че Горсугіомепдтиіж листѣ яеможіі 
да ина предъ йзобраЖеннійтъ святъ 
Пикаквй важность, защото еяка книга 
на която името На издателю или Съчи- 

Йителй не е турено, таКвазіі книга е 

йбдозрителиа (Піуіісліа) п нёЙмОто съ- 

дьржаніе е сѣіпіитоійо, сжЩо тъй и за 
една ійЗё*Й ; пе>щли на йЙШ писИіО 

името па уредникътъ; таквази газета е 

подозрителна, въ венъ сх кріе злобно 

и злосторно намѣреніе, защото каквого 

и ако шипи уредникътъ на таквази га
зета, или не знай какво цапа. или за 
каквото иска да докажи не можи да 
докажи. Таквозо изданіе Европа на
рича Пасквили - а пакъ и твьрде ясно 
ся види въ онъзи българска; газета йо

дъ име Дунавски лебедб, че щомъ 

като излѣзи на святъ, уредникът! й 
яоче да пиніи и да ся уФлявкува за 
иѣщэ, коиго си немахй никакъ място

то ежщо да пи.іѣп безчетни хули проти

въ Апостолска г,ъ църква, отъ това ся ви

ди че той е подкупено орудіе, за да дя 
дііре предъ оніа, конто неотбиратъ до 
тамъси и да крещи на вятара или ако 
онзи листъ ся издава отъ своеволію 

побужденіе, (което е мжчно да ся вя

рва), защо кріе името си ипеизлязва п» 
лицк ? види ся че не е снабденъ съ 
досга оружіе за да ся брани само ся 
провиква и попържа онъзи цьрквж, 
онзи Престолъ^ на когото сл ся покорявали 
безчетпо множество на свети отпы отъ Исто- 
чпйтй цьрква и сй почитали и сл ся упра
влявали отъ него. Е, наіи тозп противникъ 
ся е разіій-ігидъ тъй, н»еще г<» повикаме д>> 
ни докажи съ лостовѣрни документи, че иа 
сичкото щотэ говора нъ вѣстникъгь си да е 

право и нсуборпма истинна». Но ііе твьрде 

добре знаене че той неще мижи игіакъ да 

пи докажи само съ бабешки пехелвтн пре.і.а- 
ьіа, които ги е чувалъ отъ Фотіевитя по

слѣдователи*  Азъ прочее ще отговарямъ на 
безменната галета българска» що сй издава 
въ Бѣлградъ прозъ В- Българ'я на колкото 

беспАтнп и безсрамни попръжни че напи- 
Щи*  Се заедно емка ведѣлій ще пиній по 
нѣщо и за правото православіе, за да не 
закъсиѣе отъ къмъ вѣрозаконътъ иашпятъ 
български народъ, еоспоствоиыу киръред кто- 

ръгь га Дунавския гъ лебедь да с*  научи 
онова шо не е знаялъ пято е чулъ. А за св- 

чкото що и ако говорій ще го доказвамъ, 
слово по слово отъ важнпти и Достовѣрнй- 
ти грьцки сппсаіели- Стога за сега толкось 
въ други ги листови ще читётй полюшку и 
по иа шйрочко.

Иванъ Ч. Вукадинбвйч«.
Православенъ СвещенййкЪ*

ИСЈНТИЧКСКИ ИИі'ЛЕДЪ

Огъ една година насаМъ И.алія за-- 

пйіГава почти ясключите/по полятнчв*  
скіятъ свѣтъ. На печина ЙС'іЧ-Къ, Ав
стрія,- Кина и други ийатЪ своего 

съучастіе, нъ отечесвото па цеЗари- 

іи е имало до сеса пьрвото мѣсто,- 

Една прокламація, единъ бой, едію 

сраженіе, едно приготовленіе, единъ 
декретъ, единъ протестъ; най малкото 
движеніе на Викторъ- Еммануила или 
на Гарибалдііу най малката дума на 
Кавура или на Фарщпц сичко ся но

сеше въ едно мъгнованіе чрезъ елек- 

тричискіятъ телъ по епчкитц европей
ски столици, и ся пзображяваіпе въ 
колоннти на почти сичкйтн европей
ски листове. Уморени нѣкакси отъ тіа 
монотонически описанія; уморени да 

Дихатъ се сйщіятЪ воздухъ п да у- 
правятъ погледити с.п се ктмъ ежщо- 

то мѣсто, ейчкнти тія листове на Е-**  
вроиейскага пресса чііаха нѣкое дви

женіе въ друга чисть на свѣта. За 

Честьта имъ днесъ една друга точка 
па земята привлпче вниманіето имъ и 
нѣкой отъ тѣхъ пріібьрз ха да про— 

лѣпятъ подо!ътъ на катадневпінн ск 

приішрни- Новнтй примѣненія конто 
Француекото правителство направило 

Въ вяі'і ріииюітьтя на мійиёріата сн, 

чрезъ единъ декретъ отъ 24 Ное,мг>рія^ 
дава случай*  днесъ иа мшзговидн 

тълковапія. Безъ съмпеніе слѣдствіе го 
което е произвелъ тоя декретъ у 

франція не е малко, нъ накъ е не
възможно още да го уцѣнимъ прили

чно. Фрапцускити вѣстници които при
стигнаха не представитъ доволно об
щото мцеяіе за да можимъ да си со

ставимъ една идея точна за впечятде- 

ніето произведено отъ повити мѣрки 
зёти па скоро. АнГлійскитм вѣстница 

зехз вече да пишятъ за тія приклю
ченія и его к'къ ся изражявй Мор- 

нингѣ поётъ:

і Нйполеойі 111 предпріё да раз
реши йробЛОййта дй йрййкрй сощё1
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сгвувапіето на импер'іяіа еь nap,одни 

іи права на представителното прави

телство. Това решеніо е устжпката 
на ед іо право за коего сж длжжни на 
народъ гъ, като вече учрежденіето 

,©а обезпечи- Т >в» е едно нужно дѣ

ло за да може да ся задьржи едва 

царсівующч кжщі, която, каквито и да 
сж зюшас-тіята конто отличиха кроя
тъ на царуваніето на Наполеона і-й 
не е бяла по малко полезна за ііа- 

родътъ огъ много други които е пред- 

шествувала.

» Пій ся радвани искренно; разни
ти вътрешни и вънкаіпни интереси и- 
зискуваха едно съобщеше по тѣсно 
и но чее го п > творено между в.ьрхо" 
В'ііяіъ и народътъ му. Знайно ече им- 
діераторътъ, има вече много време, 
обявн какъ ако можеше безъ бѣд
ствіе да постави елно констптуціялно 
Правителство, іцеще да го направи зав
уча съ. Много души тогава не вѣрваха 

това изавленіе, много души не щъха 
да разумѣятъ че като неговото поло
женіе нѣмаше друго въ Европа.

«Императорската династія о доста 
силна днесъ за да не бой вече 
отъ пѣто. Простонародна въ сяко 
отношеніе, сичко е за нейна полза, а- 
ко си привлечь повечэ пародътъ. Я- 

впо е че Наполеонъ Ш зима онзи 

пхть който ще направи династіята му 
зэконеина въ Франція. Его една удо

влетворителна точка, защототой гаран- 
тврова Франція противъ кавгата на 

цяеніето.

> Огъ сега на та та къ Франція 

me ся гледа като съюзницата на Ита

лія и като (іодвижникътъ на свобо

дата. Не ще да я мхмрятъ вече че 

(/приличявала свободата яа единъ членъ 
з*  изнаседе стока. Пій гледаме това 

Приключеніе че е на добро, защото 

©передъ нашего мнѣніе, яталійката сво
бода е много здраво основана, за да 

вреднріеяе нѣкоя власть да я напа
дне,

Ето какъ сключва М о р и и н г ъ 

К ро н и к лъ члепъгъ си вржзъ 

то,я въпросъ:

> Heu] іятелитп на Наполеона ІИ 

ще иматъ сега да примирятъ колкото 

по добрѣ могатъ тѣхного съблазни
телно непріягелство СЪ свободата коя

то тоя госнодаръ дава на законодател

ното Тѣло. РоФормити които направи 
Императорътъ даватъ на камарата па 
децутмтитн почти ежщате власть коя го 
има камарата на кому нити.»

Два други англійски вѣстници си 

Давятъ мненіето вржзъ ежщіятъ под
логъ, отъ които единътъ ся запазва 
нѣкакси отъ просгонароднити устано

вленія, ако и да припознава че измѣ- 
неніята които св направиха на Ков- 

ституціята отъ 1852, зиматъ нѣ ;ояси 
важность. Вгоріятъ види въ мѣркити 

конто Францускотб правителство е 

зело нѣкой отъ опія таинственна до

говори противъ Англія.

Оі> своя стьрна Дейли Ню съ 

ся изражява спорѣдъ слѣдуюіціятъ на
чинъ;

Каквито сж уетжпкити конто Иипе 

раторътъ направи, ній го поздравляваке 
съ голѣмо удоволствіе и ній ся надѣ- 

ваме чистосердечно че тѣ ще ся у- 
бьрнатъ къмъ ползата на нашити съ_ 
сѣдй.»

— Пай голѣмата дѣятелность владей 

въ арсеналити и навредъ въ Италія 
боятъ са приготовлява. Войската ся у- 
множява отъ дпеь на день и идущія 

песецъ марта Италія ще има гя распо- 
ложещею ся една юязкаот, 3 Ю.000 

души. Войната са гледа прочее като 

неизбѣжима въ тая епоха ако партія- 
га за войната яадвій, коею к е по 
достовѣрпо. Тая партія като има по

вече то гласове въ идушіять Иар.іаме,, 

тъ, казватъ че ще предложи на съ
бра ніето да провъзгласи за Италійски 
Царь И, В. Викторъ-2?имануила, днесъ 

Сардчиски царь, ц да обяви че Вене

ція права чясіь отъ провицціити вв 

итадійското царство. Каю обявлятъ то
ва, ще искатъ Венеція, и, ако стане 
нужда, ще поддьржятъ чрезъ оржжіята 
това исканіе

— Въ К»на съюзнитн войски ся намѣр- 
вали на Киигъ-Фу 32 киломеіри отъ Пекиц 
и 62 километри отъ Чанъ-чеу. Въ тоя пос- 
Лдніятъ градъ пристигиалъ единъ Импера
торовъ братъ, който ноеялъ пай примири- 

телнпги наставленія. Той чякалъ двамата 
приговорнпци проводени до съіозиицити, и 
които щели да пристигнетъ съ тѣхъ. Чинов
ници и драгомани тръгнали предъ пипера- 
торовътъ братъ за да стигнатъ два или три 
дни напреж». отъ съюзната войска въ чанъ- 
чеу. По послѣдни новини извѣстяватъ безъ 

да увѣрятъ че на ПКнгай пспроводепити 
папрѣжь войски ся нападнали отъ кннезити, 
н много европейски ОФіщіер і ся поробили. 
Іридесяіъ или четиридесятъ души отъ 
с.юзната войска която ся бѣше нспроводила 
напрежь подбудени отъ любопитство влезли 
въ пенимъ дѣто кинезитп ги задьржяли като 
нѣща любопитни; нъ нищо зло не имъ сто

рили и щѣлн да ги освободятъ когато с» 
с.іючи мирътъ.

Въпросъ става пакъ за едно истудя- 
ваніе между Австрія и РуСія- Увѣряватъ че 
Австрія щѣ.іа да откаже всако исканіе за 
уступка направено отъ Русід въ Въсточніяіъ 
въпросъ.

— Слухъ ся раздало че Францеско.Іо- 
сйфъ ималъ намѣреніе да си даде оставката 

по причина на медитическиты компликацім и 
на здравіето на нветр’йскат і императрица.

Цитатъ отъ Iуринъ какъ приговоря 

ставали за едно спогодяваніе между Папата 
я Викторъ-Еммануила*  Ето що ся говоря 
за тоя подлогъ :

о Учяква ея обнародваніето иа декретътъ 

войте уиичтожява парламентъ™. Г. де Ка
вуръ о доста неблагодаренъ- Дѣ ще да 
намѣри топ нѣкоги една такава преданность, 
едно такова снисхожденіе- Доста слухов« 
ся раидаватъ въ градыъ- Писма ся размѣ
нивать между царятъ ни и Св« Отецъ, въ 

тѣхното съдержаніс остана една тайна; нъ 

мыеятъ че ся касай за едно спогодяваніе.
» С(!Ятіятъ_огецъ щѣ.іъ да ся откажи 

отъ свѣтската вьрховнветь; щѣлъ да я дадо 
на царятъ който щѣлъ да му увѣри пять 

миліона, 100,000 лири за сяки кардлналъ., 

съ едно мѣсто въ царекмтъ Сенатъ. Пій IX 

.« Викторъ-Еммануилъ щѣли да нрибнваватъ 

и*-Римъ  и щѣли да жизѣілтъ въ добр



сТіГЛ’Ч’іе, едииътъ въ Ватиканъгъ и другіятъ 

въ Каішто.іътъ.

Паплэкн Ефенди Мюзюрюсъ вторп те-

« Навикнали сме l'n ■ШДИМЪ топко зи
извънредни вѣща иіото не трѣба да глѣдг.ме 
зова спогодяваміе като невъзможно ♦ Ако 

. СьяНятъ-Отсцъ подпадве и тсй подъ силата 

па нѣщата, ако пріеме йвяълиеиити работи, 
въпросътъ е мспразненъ и в’Й, католици, те 

прпклоі ямъ всякоя, шиене ги си на краката 
му за да пргсэгеюъ блатосдовеііісто му, нъ 

lift ню чякаме прѣдъ да вѣрваие [»ботата 

да ся лекар»•%

рджнмапппъ на В. 
Ивамъ Фотияднсъ, 

ня Г- Г. Га ври илъ

Порта

V: отъ

ефенди

ТапзііматскіяУФ съвѣтъ и

еФсиДИ.

Спчкпти тія> ЧИНОВНИЦИ

и Хетманъ
4-ій к,5 а „ъ

членъ отъ 

па Јртнит,

еъдружйха*

Ш В» Велнкіятъ ІЗезпръ въ п.ътуваше- 

Толу по Румеліяп нспліліп/ха съ толкова 

ревнэсть и усердіе деижностнти конто 
и нъ ся опредѣли ха въ това обсіяятел-

Сѣкакші ігыця и ІІовишг
Писма отъ Истина извѣстялатъ- тч р- I 

жествузаніето па свадвата на: князъ I 
Никола Черногорски съ сенаторъ- By- 

ьотшповата дьщеря. МладілтЪ князъ 

пма нѣма четиршіадесятъ години.
— Византисъ дава оледующптіѵ по

дробности вржзъ смущенііяа1 конто ся 
случили па 7-19 поемврія въ Крапова, 

по причина па новіятъ дапъкъ който ся 

наложилъ вржзъ зянаятити. « каьтатв 
зафапп иьрво между гражданпти и ира- 
гителствешіптп чиновници, воііянти ся 

С/Меспха сотнѣ и распрьсиаха пародътъ 
конго не бѣше въоржженъ. Въ тая 

кавга 14 і раждане си изгубиха жнво- 
тътъ и 62 ся раниха; трима само ся 
раниха отъ воискарпти. Въ Болградъ, 

ся случиха смущенія но слѣдствіе на 

протпвленіето па жителитй на парѣдитн 

врхзъ военната служба наредена отъ 
правителството. Іхнязъ Куза cue отъ 
службата му Молдавскіятъ митрополитъ, 
пъ той не припозна никакъ тая мѣрка 

като казва че той ся избралъ отъ ііа- 
родътъ и кпязътъ на можялъ да ію сва-

CTB01-

—Миналата неделя, ч.іепов’ётп на 
гръцкото събраиіе ся събрали ва иа- 
тріярШіята іі исироводнли едно благо- 

дарцтелио шісмо па И- В. Султана*  за 

; да го благодарятъ зя иишяпътъ дѣто 

е далъ на грьцкіі/гъ натрикъ. Тсва 
писмо’ слѣдъ като ся подписало отъ а- 

рх иеи в скопити па Сшюдътъ п отъ но 
пьрвиги отъ грьцкіяіъ народъ, ся при

дало па една депутація съставена отъ 

Нпколедійскіятъ п Пикеііскіятъ архі- 
енископи, отъ големіятъ Логотетъ и 
ОТЪ г. Г.' Аристархи бей" И Иванъ 
Пеихархн бейі Тая депутація отшила

миналіятъ нопедѣлипкъ 
подяла писмото на Іі. 
министръ ad interim

па
В.

и а

дѣла.
— Прочитаме въ Левандъ— 

дующею:
Миналата седмица с» случи

ли. По следсівіе па това

кпязътъ проводилъ одни кола 

лко создати въ жилището на 

лита отъ дѣто го занесоха 
мыіастиръ въ заточеніе. »

отказвапіе 

съ нѣко-

митропо-

въ единъ

Журналъ де костандиноплъ забеля

зва сиорѣдъ неговигп особепнм новини 
гакъ молдавскіятъ митрополитъ ся о- 

ттегліыъ по своята водя-
— И. В- благоизволя да даде ни- 

шянътъ мсджі діо отъ 3-ій гласъ на 1.

В. Порта и 
Али Пиша

ВЪШШШТИ

Хсралдъ слѣ-

една работа

която причини една припирне между В» По
рта и генералъ Діорандо, Министръ на Са
рдинія. Портата ся извѣстила чц четри са

рдински кораби били тръгнали съ орлж’я и 
военни муниціи за Думавъ. Имената и вљнка- 
шнпвата іа тія кораби с<в забелязали по- 
дроб. о,' и миналата недѣля единъ оіъ горѣка
заявити четри 
бОСФОрътъ са 

' не можеше да 
тоя корібъ за

Кораби който прпстиічіалъ въ 
Фавадъ,. Нъ' защоіо Портата 

направи одна псркг.зиція въ
да сл увѣри ако

и са прави, безъ дозволевіето
съмиеніята

на власть та
отъ конто завися тоя корабъ, управиха ся
на генералъ Дюракдо за да 

зво-іеніе.

И. В. ся отказа да даде 
като ся основаваше врлтзь

вскатъ ѵва до-

тая одоризація 
призилогіити на

тъ[ говскіятъ трактатъ мея.ру Сардинія и 

Портата, Портата отговоря: какъ той тра-

ктатъ запрещава на снодинскиги подаішпГіг 
да шіасятъ п да правятъ търгокія съ военп 
муниціи връсъ огоіакскага пржетъ безъ

оторизаціяга па правителството, и 
ила право да търси да ея увѣри за

какъ то

съипс-

ніята си коню и ся сякагъ осиозанн и ко-
ито я правятъ дгТггЬрва че има контравепціа- 

на духътъ на трактаты^ Па това Сурдпнс- 
ката легація отговърп какъ товачіатоварсніе 
е просто in' IrtlFfsitu и1 слѣдователно мс 
трѣба да ся докаче отъ отоманската пластъ-

Богато това размѣненіе' па дипломати
чны думи ставаше, корабътъ за когото ся*  
приппраха примина босФорътъ и си сле
два патуваніето. Тогава Портата прово
ди чрѣзъ телсграФътъ на Судана запо
вѣдъ да го спржтъ и да го пригледатъ: 
това ся извжршило и намѣрили- казвйтъ, 
въ тоя корабъ едно патувареніе почтн- 
съверпіенпо отъ военни муниціи и четири 
батсрііі топови Въ зова врѣме, казватъ 
че Другыгп три кораби минали открити 
и отварили товарити си никой во знай' 

Дѣ.

ОГЯВ Л Е III Е

До.юподиисаный който сьмъ ся учаль, 
въ Еленското нългарско училище при 
Г -на ПикьіФОра 11’ Константинова па 
слѣдующитѣ наукыі
Св. [сторія , Факогыботіи, Аритметика, 
Всеобща Географія, всеобща граждан
ска /сторія, иьрковііо словенскій языкъ, 
грамматика Българска и славянска и
Църковно пѣніе а
Г-на 
бр а

Чнитолова 
геометрія

въ ямболското, при'
Геторика,

II начало
и грьцкы, препоркчвамъ себеси 
конто платъ нужда за единъ

длге- 
Фрепскы 
па опія 
учитель.

Заради това, конго нзіфтъ нужда трѣба 
да ся отнесатъ’ или до редлкціяга на 
Вѣстникъ Българія, или право до мепе 
X. т .Вълковъ въ Ямболъ.

Шен. Ц-градЪ

Ллр. Тур; Гр------
лир Англ..............
2о-франгъ............
Подъ Ими.
Медж. бѣло........

I860 Поел- 29
114—30
127 —
100 —20'
102 —20

23 —

Въ КнигопечятвіА-тд на Д. ПАНПЧКОВА



Въ нашіятъ листъ отъ миналата сж- 
бота ніе помѣстихми отговорътъ на 

Н. П. Г. Паисія, Пловдивски владыка 
фанаріотинъ, до нашити Българи. Въ 
тоя отгоаоръ има единъ купъ софіі- 

зми толкось глупави я толкось явни, 
щото можяхми да са спрѣмъ до 

тамъ колкото рекохми оная недѣля. 
Нъ по разу мнити отъ нашити царо- 
грашки Българи мыслятъ напротивъ 
че е нужно да ся пока жатъ по па явѣ 
тія соФизми отъ колкото сдѵ Ето пре- 
гледуваніята, които ни правятъ:

> Вы мыслите и думате, че въ пло
вдивската епархія има твьрдѣ разумни 
Българи, които лесно ще разумѣятъ 
софизмити на Фанэріотина Паисія и не 
щжтъ да препуснатъ безъ да му по
нажатъ безстыдството прѣдъ очити на 
нашити Българи- Нъ има три нѣща 
за които не внимавате:

» 1 -во Ако и да има въ Пловдивъ 
разумни Българи които ногатъ да 
разумѣятъ сами и да дадатъ и па дру 
гити да разумѣятъ лъжливити разсж- 
жданія и кривото поведеніе па Г. 
Паисія, обаче, защото лъжливостьта 
на тія соФизми 'и кривити пригжванія 
на това поведеніе могжтъ да не ся от- 
кріятъ отъ нашити Българи въ дру- 
гити епархіи, нужно е щото, като 

имъ турихте предъ очити отговорътъ 
на Г. Паисія, да имъ турите и вашіятъ

* 2-0 Интригити на Грьцити и на 
други лица, които са интересува™ 
като тѣхъ за да въспржтъ да си на
правимъ едно истинско религіозно у- 
чреждепіе и едно нъравствепо разви
тіе, тія интриги, казувамщ, сж по дѣ- 
ятелни и по искусна въ Пловдивъ 
отъ колкото друга-дѣ. Доказателство
то па тая работа е въ ржцѣти на си- 
чкити наши Българи, или нѣка каже
мъ по добрѣ, нашити Българи отъ 
другити епархіи могатъ да слѣдуватъ 
съсъ своити си очи дирити на фэнз- 
ріотскити и на . чуждити интриги въ 
двумысленото, превивното и пеизвѣ- 
стпото поведеніе на нашити Пловди
вски Българи, които п е c s c a 

още показали ба ри 
веднажь истин с к и 
Българи.

»3-о Протестъ™, писанъ отъ 
нашити подовинъ-Българи отъ Плов
дивъ до грьцкіятъ владыка Паисія да 
ли е баримъ едно твьрдѣ лошо дѣ
ло, дѣло коего само тайнити непрія
тели на българскіятъ народъ с<ъ мо 
гли да ги съвѣтуватъ за да го напиша- 
тъ. Защото пстинскити Българи пѣматъ 
нищо смѣса съсъ владыци пратени отъ 
единъ Патрикъ, който нѣма вьрху 
ни каноническа власть и който е е- 
ретикъ.»

Горіщти прегледуванія сж твьрдѣ 

прави и твьрд’і мждри. цѣка кажемъ 
повече: онія отъ нашитѣ Българе, било 
отъ Пловдивъ, било отъ држгадѣ, кон
то вскатъ да ги претеглятъ, ще намѣ
рятъ у тѣхъ една изрядна критика, нѣ 
само за отговорътъ па г' Паисія, нъ 
еще п за протестъ™, който му дали.

Колкото и да еми расположеніи да 
припознаимъ за разумни много отъ на
шити съотечествеиници въ Пловдивъ, 
ніе не можемъ за да не видимъ въ 
протестъ™ писанъ отъ мнвлити» бла- 
горохіни прѣдставители на българскій 
народъ въ епархіята на г. Паисія,» е- 
диа неприлична безразсждность и една 
погрѣшка.

И наистина, що е г. Паисій? Бъл
гарски владика ли е или гръцки? Ако е 
владика Българинъ, тигазп добрѣ пра
вятъ да са сноразумѣятъ съсъ него за 
да изгонятъ грьцизмътъ отъ помежду 
насъ. Нъ? ако е владыка Грькъ, и о- 
ще но малко отъ Грькъ, защото той е 
единъ пофанаріотинъ АрнауТинъ, да 
ся отпесжтъ до него, не ще ли каже, 
че сяотпасятъдо вълкътъ? Да ся пріе
ма единъ такъвъ челѣкъ въ съвѣтпти 
на българскіятъ народъ, не щели каже, 
че са оприличяватъ на едно стадо отъ 
овци конто прпзоваватъ вълкътъ да до- 
де да пасе съ тѣхъ?

Въ Пловдивъ или зпаятъ да четжтъ 

Евангеліето, пли незнаятъ. Лко зна- 
ятъ да го четжтъ, нѣка нашити българи

четжтъ главата отъ Св. Ивана, за ко
ято г. Паисіи споменува Н. П. -дума, 
«като иснълнявами евангелската запо
вѣдъ и душжтж си щемъ положимъ за
ради словеснити си овци. »

А паьъ тія овци, които несъмнѣнпо ТрѢ- 
бува да сљ нашити Българи, отъ кого ги 

има той? кои му ги даде? кой го проводи у 
Пловдивъ? какъ е влезъяъ той въ пловдив

ската епархія? Дали отъ вратнята пли прѣзъ 
плетътъ? Ако е прѣзъ плетътъ, нека негово 

преосвященство и онія отъ нашити Българе 
които му са покоряватъ, отворятъ Евангеліе 
то и ни канатъ ако е истина или кѣ, че 
іисусъ Христосъ нарича вълци онія 

които сљ влѣзли въ кошарата прѣзъ лъжлива 
вратня.

Колко нашитѣ Пловдивски Българи злѣ 

разбирать рольта, която г*  Паисія имъ п- 
грайі! К()лко пемогаіъ да си отворятъ очи
ти I г. Паисіи ги залъгува и ги людей съсъ 

празни надѣжди, за да са оставятъ да ги 
CKj бятъ като кокошки пли да ги стрпжять 
като агнета, г. паисш имъ казува че билъ 

готовъ да си даде душата за овцити сп. 
Бтл ти една чудна дума отъ страната на е- 
Йнъ похититель, който на пьрвата година 

отъ похищеніето на епархіята си зе девс- 
тстотинъ хиляди гроша отъ жите
лите па пловдивската Епархія (вижь коре- 
спонденціята обнародвана тогази въ ІІресъ 
д’ Оріанъ); койіо на втората и третята го

дина, разулѣва ся, зе отъ сљшпти жатели 
едно руно, нѣ по малко гьето.

г. паис'п казува въ отговорътъ сп, че той 
♦ся ослонявана синовната искренность и при 
врьзанностъ на своити овци кыіъ правосла

вный духовный имъ отецъ ». Не знаемъ 
какъ са въепріели нашити Българи тія по
хвали и комплименти Фанаріотски. Онова, 
което можемъ да кажемъ, с че никакъ нѣнать 
българско сърце ц български духъ онія ко

нго сйі достойни за похвалити и комплимен- 
тпти на единъ похититель, който нѣ само 
не са благодари да са прекара за истински 
пастырь, колкото и да е пахіітителъ, нх кой 
іо не са потру нова барп да са покр‘е съсъ 
лъжливата кожа на единъ истински пастырь, 
И за да не докарувами по 'много врпмѣри, 
ако г*  Паисіи бѣшс истински пастиръ, вс 
щѣше лида нагледа училищата коіато бѣшс 
у Татарыіазарджикъ? Не щѣше ли да насьр- 
дчп умното я пъравственното развитіе на о- 

нія, конто той наричя свое стадо?.................

Като свьршува отговорътъ сп, г. паисій 

са вйдп да желае’дапо царското правптед-



сию дмдо і а нмпіяіъ въирінъ едно рѣшеніе 
€1()<| » 3»к> < Ъ п< ьреишні» Желя.ле на нашити 

българи п і а 6« і • <т.мепгатяіъ прйво<лквені 

іпіродт» Ію тюп» ч»1, отговоримъ ‘X*  Зі» 
СДИНЪ Щ.нЮКТ. желниіеіо нд Г* .1«***  
сія <■ б; I и iij м інк'яно, і-ъ за единъ че.іѣьі 

ученъ • ль<‘ іпьіюзіі желаніи, не с ДІ51* 
вішо оп»ѣ Ь СДН.Я дяволска примка, какъ! 

единъ м »’< ііні въ*  единъ сняліеііипвь хрп- 
СТЛЯнннъ, единъ владыка хрнсііянивъ чака 
рівмиіеіо на едшп чисто религіозенъ въ 
рр.д ъ отъ ед О інхріепив*КО  прави.слово!!!
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ГІЗГ.'ІЕДЪ НА Е'ЬЛГАР
КИ ТИ РАБОТИ

ЦАРИГРЛДЪ 9-врія 24 6 1860

Сът я іеи» |іа нашігЬ народни работи 

ртъ ленъ ва день огс.іаб$а; и шлчі 

радѢждИ малко ПО малко ИЗГ) бих*  веки и 
дни снхатц д-ру 11 »»П.уіиіѣ. Сві.щев- 
ствоі което ея бѣше събрало около Бъ - 

гярсьли*  църква, го тѣзи не явни веки іа- 
дежби, начни да <я |аснрьсів». ГрЫИ-ого 

вліяніе каго уіщчтожи наипягъ куражь, иа- 

ішпѣ надѣжби, ше уничт-жи и нашити іе- 
прѣме..нр дѣла; и тъй» безъ никакви повреди 
ще остави нашитѣ тукъ Българи да си о- 
Плуійлъ, както вачна и да ся случва, сами 
ПО себеси; а по въиъ ше гледа» както и 
хвати, да си нареди работѣ и да пачнаіъ 
пакъ като наирѣдъ-Жашо ! Лко нашитѣ ту

пъ за милко врѣме ся намѣриха въ такова 
едно отчаяніе, каши можпмъ юза га вън- 
рашкитѣ? 15ъ сичкотова кой е виноватъ? кои 

реше ся съши че са> нашитѣ чорбажін.
Нѣкой отъ стари гѣ грьчески философи, ра- 

вдѣзя на три чи..а хората— и казва тъй: 

че първи чанъ сл тези хора които отъ се
бе си разелтждатъ доброто и го нравяіъ; 
втори» послѣ пърнитѣ, сљ Тѣзи които ако и 
да не ногатъ отъ себеси да разсудятъ до
брото. но каго имъ го кажетъ друппѣ про- 
умѣсятъ го и го послѣловаіъ; трети, които 
СЛ и тай долинѣ, ЧЉ тѣзи конто не отъ 

съмоесбе си не ногатъ да разсудятъ до
брою, IIито пакъ и друппи Като имъ го 

Казваіъ го пріематъ.
Въ :.оп отъ тѣзи три разряди можемъ да 

СЧасліП'Ъ нашити чорбаджіи—незнанію 0- 
бсіояіелсгвата, по работѣ, вѣка чпіателніѣ

раз. л.ждатъ.
Както и да е нидися че < риснецитѣ ни ори- 

снлн да тегдімь за всегда отъ г.ьииіѣ;

Макаръ, ако и д’ сж казали, каю с«ь ни о- 
рвсвадн: ако щемъ- И какъ да не темъ, какъ 
да ся от речемъ, когию тѣ сд» наши съсѣдв

КЪ Л Г А Р1 я
мідгм^иміііііг<мйт •

К'Н’іііо <’ачк'» що им; ме, що сподучиаме и що I 

сне сполучиТЛ ОТЪ тѣхъ е?
П| іів іа интиъ грыі’.ітѣ да ни правятъ както I 

илтъ и дани наричнтт^кат то искать - при- I 

тича in, аашото за ntiuio не сме достойни. 
Ѵ-о отъ малко такова нт.що изъ ведчт.жд'і 
письрнахме. и кво можеше да сн случи «.ко . 
бЬхме получити нѣкое наказаніе?

Нъ вѣка не ся о»чайками: българ.кіятъ 
пародъ і>е ся . 1 ст авлнна сііыо отъ чорбяджів !

Една кор. епот деі-цін отъ Търново отъ | 
іЗноемвріи извѣеіяпа ни, че II II. I- Д »Iм» 

гей, Врачанскпт ъ епископъ былъ прятплъ на 
.рі.цк’яіъ Царограшкн Патрикъ СЛИ.іЪ мазаръ 
ъеъ 900 ііо.іііП' И- Въ този мазаръ, конто е 

сяно оіъ ІІ.тевненст.ита каза, казано е че 
• ін девет стотинъ Бъ пари нккогп .е е^ са 
били огректв отъ гръцката Феверека натри- 
ьііна. че ни іи сл» бити припознали и нити 
де припоя і іягъ <ѣ :<>г<т рабогиіи и стараніи 
на царогратикит п Българи и че били готове 
да са от а.кн.ъ отъ българеката іерархія, 
ако [не дац І> » же!] сі сту ті ri стаіе •

Г*  Доротей са былъ обрекалъ на патрп- 
кътъ си, че подобни мазарп са ц-дипсукатн 
и отъ другити і.язц на гпархіята му: Враца 

и Рахои .
Н-шіятъ кореспондеитъ ни увѣрявн уе 

колкого о истинско сдіцест нуканіе іо на та
кива мазарп толкова е у(ѣденъ, че нашитѣ 
Българи у Пдеві>енска га каза nlijaib из-.ѣ- 
ст*е  За ТтЯ мазарп. Както сѣки грљцкп 
владыка, тліі и Г. Доротеи има иодніь и 
и печати уда. е.ш на бѣла книга» които сљ 
.събирани от давни }ЖЬ за нѣьоя жалба д»*  
нравніедеівото. Іоквизп са>, казу на нащіяіь 
корсс..оиден.ъ, ііидипспгн н нечититн Јда 
реки на маз рать на г. Доротея ди грьцкіатъ 

натрикъ.
Ако помнимъ доб;ѣ прѣдъ нѣкелко мѣсе- 

ц,., когато грьцьіягъ патрикъ бѣше вратилъ 
укса|ХЪ за дм докара г. Д.роюн въ Цари 

градъ да отговори за оплакувиніяіа на ста 
дота му, г. Доротей бѣше ся н. лнлъ > г 
царогришкитѣ чорбаджіи да го защитить, и 
ще upon знава царотрашкага българска цьр- 
к а за свой нач. лникъ, кати са оь.аже оіъ 
Грьцката пагрихана. Това отозваніе навра- 
чапсктнтъ владык-, Българшіъ, отъ грьцкіяіъ 
патрикъ сѣки за« tine и са ласкаеше като 
гледаше да има една цѣ іа « пархія бьлтар.к» 
наедно съсъдуховнія.ъ си н.чяшнкъ да при 
познава бьліарскаіа іерархія- Сега г. Д ро 
і. и става вѣроломецъ- И нишіяіъ корестіон- 
дентъ ина тіраш» дьто го марігія» братъ н». 

Іуда Иі'і.аріотски-
||іе много тілты сме и шли слтчяй да го; 

щірпмъ за тоя ішнскопъ Читатетитѣни вп- 
дѣха» че той наго не раллли’за в**  аовЬде- 

і.іето си отъ гры’кети віадицн» има и тов$ 
преимущество» че но дебри лесничи има га 
іа клевети народътъ сіг а 6 обчо опія отъ 

КОИГ' н ішіягъ народъ чмі а т.бразові.ніето CW

Сѣки зіі »е уе ууи .елят'Ь и епіі’ропнги 
іи плевненечото училище or e стоятъ 
Зацр йпи ВЪ ВИДИНСКИ ги ХаПѴСХаіІИ ПО 
причина па клевети іи на врачанскіятъ 
свети Огецъ ІІіе сми унѣрени, чл Г. 
Доротей пѣ само за ‘ видинскигц х ч у- 
сханн, за царогрмпк >та терсаиа е до- 
сюень, ; ко имаше ні> ой да пени ува 
ін г -віпи тайни снощен я сьсъ ........
...Това, К<ек> чой нрави, отдава го на 
.ВиИ’И противници Зі д< ни СЪСИПИ»

Т гвизп ■» членовецц к иго съста
влява гь грьцк на чернова, и ако тав 
черкова отскоро произведе въ Ми-ро- 
иолигъ Г Д іро'ея, то не е никакъ чу
дно Нъ работата е нашити БьЛГарЯ 
ще са съглася <ъ ли д> и иберктъ віа- 
дыіці пратени тѣмъ отъ Г| ыцеіягъ На*  
ірич-к, кигого іѣ провьзгл сих за про*  
тив іикь ні вѣр.та шіь І..ВІ не м око 
са помисли, к г.»то тѣ имаіъ едпа само 
мысль : да с » възстанови тѣхнага веза*  
висим каноническа lep pxia.

КОРЕСПОНДЕШИИ НА 
Б'Ь.ІГАРІЯ 1

ШЮМЦІІЬ 14-ый 9-орЬі 1860 

Господине Издателю на иѣстникі 

българя
ІІые до сегы въ долнягж м;*хла  нѣ- 

махае, Общеогредено училища, и ТОЯ 
кой іо ни бѣше до сегы учителѣ ЮЙ 

въ своя тљ си кащі бешн събралъ 

неьолко Дѣца, и тѣ огъ цпй малъка 
ВЪЗрСТЪ некаДіЪріІИ даход&тъ въ Го

рното училище, като дохожіа малко 
ділечъ. събираха ся въ речената Кж- 

ща колкого зада прѣвикнлгъ даход»- 

іъ въ училище, не за друго.

И ние като всегда си имахм« .гри

жа ьь да сн направили едно училище 
сіюреть какъ го нзискува нуждатж 
ни, а Ф.шавцЦііи кжеи и не ны допуг 

щзха, тариѣхим и ся чьрвннн като, 

прочегохии укореяіяіа нніосіпц іш- 

н.»еь; което щеши да ся продляй



в за още врѣме аку долисникьтъ ви 

йебЬпш п; иклилъ въ ллжиги си.-п се

га като видѣхми че нѣма д г.) бжди, 

Припудпхмися да іурвмн по-»кору ра

ботати еи въ добарь порядокъ, която 
Сами дани хвали, и тогыва като све

ртимъ търпѣнего да имаме Правда да 

му докажемъ че лежи.
Ею сега Г-пе редмтој о вы казва

ме сущого което е сега дЬистйтеліні 
Вашіяіъ градъ. Горни гы ны училища 

Като си пами.рать днесь въ пай добх- 

ръ порядокъ, и ные въ долиате ма- 
хла съ общо съглаііе, (аку не огъ 
вову) то купихме и поправихме еди • 
жжщі за порядочно Вз<иішо училище, 
въ Коего ао.тавихми за учитель рож

денія сынъ па Г-на доиисныкъ вьь 

Г-на Иля р. Блескова, коню споредь 

Морядокътъ главного ны училище, Ще 
слѣдува вззимьідгъ способь, и ще 
вма особенъ прѣдготовигеленъ Класъ за 

ВЪ горното главно училище, и тъп 

еега имами правда да ся похвалимъ 

па публиките, че го освягихмп па 
8-й текущаго 9-вріе съ слѣдующиятъ 
вачинь: О ъ вечер.) на 7-ыи пыідел • 
Инкъ са дади пзвѣсііе на ученыцитн 
Конго сх отъ іаіе ма*ла  да ся наме- 

р'ітъ на суірлые въ чернова; и су- 

тряньте доде отъ горните черкова нѣ- 
Вѣцатъ г-пь ІІикола И. Б даровъ ко

нто О И главенъ ВЗаЦМН (»учитель въ 
Горною училище; м«ыі торжесівою 
ся заФава въ черкив«іа каю ся п- 
Зрече ед іо слово оіъ речеиіягъ г-нъ 

Б цароВЪ, Което СЯ отнасящи за пра

здникъ! ь на св Ангели!, и па ко
нецъ ся заключи относително з-- 
нпродностьтл, съгласіеги, единоми- 
сліето, и понечиіельсю по за учебіні 

тн, наши заведенія, и свърши ся съ 
обща»а молшва за здравіето на 11. И. 

В. Султанъ; Иодиръ отпустъ па чер

новата отидохии обще—народно съ 
священныциіы водосвята іъ, негово 
словесіе новЬітъ ны учи гель г-нъ И 
Лія р. Бллсковт, изрече едно слово 
относително калъ нуждити за просвѣ- 
шеніето, на наши і и младежи, защото

Б

съ него ще Ся явпме достойны сыно
во на отечество си, и за грпжіжта 
която трѣбова іа имя обществото за 
училищна; коего окончи съ молитсве- 

ніе з» дългоденств>его нѣгово И. В. 
С. А. М. еФенднийсь. Пай подиріж 
негово Словеніи г-нъ Бяцаровь отъ 

сгр.цілта па гражданеты и епитропи- 

іы прѣ.юручи на учеііыциты негово 
словесіе r-fta далія, Блжскова, <ь ко

ею гы у длъж ч да ся повпвувагъ, и 
да почитать учителяіь си както с при
лично, и ді ся покорявал» на учили- 
щиыты закопы; ежщо и негово слове- 
сіе да ииа голѣмо прилежаніе за уче- 
ныциги си и да ихъ бжде образь съ 
доброто сн поведеніе, и па конець 
заключи речтж си съ това-»Братіи! 
бьлгаре сы л ісіе и едномисліе, то е 
най голямата Якосгь на кой да е на
родъ иса свљрши торжество го, сь е 
дня» пѣснь испѣяпа отъ ученицыты, па 

Святаго духа.

ТЕТОВО 7 Ниемврія 1860.3

Господине 21. Цапковъ !

До днесъ градътъ нч бЬше спокоенъ, об
ши.ага ни бЬше съглас..а и мало мио о дѣ 

■іицата ни <я учеха поне на часословци, нъ 
<я разговаряха но матерный сн Ьъліарскый 
язикъ. Богу хвала туъ немяхме грьцп д» 
пн арі'ВЯ'Ъ ему щенігі; нъ за ваше нешасгіи 

динде ни единъ ерібсьій дрьваръ уч.лелъ 
ни имя Стойче, оіъ киготи ^кшіс.>иги младе- 
а-ц сн исвибиДнхл», та наи.нги днесъ ша»гъ 
сградагъ. не зіішл, какъ спилучн, іа нрн- 
, шли нѣко.щи.а игъ но іірьвиш ни, коню 
го п-ісгавиха за учи гель*  Чю да видиме! 
и.;Юылшім> дѣЦіі изучени и часословъ и иса- 
-иирь, а юй изноио начни да ги учи на 
LpbOcKii чиіані.и 1 Бога прочиіа вѣчю, еріг.а 
к.н о мало дѣіе, учи гель е това? какв*  на- 
) ка не прѣдава на дЪцаіа, кота го тѣ і о- 
д-’брѣ ироз’.очеііеіо оіъ ..его знаиъгі? О 
гежко имъ па младекиіишь чю имъ било пи
сано, при свои ро ній І»ь.іта.іСиііі Язикъ, 
з реле да ся учягъ по Срьбскпда разгова- 
, я гъ. О слѣпо га ! О глуиостъ.! до кота п е
нь блдемъ въ темнина! докога вече щемь 
с.лѣдуиаа и С| ьбекитн читаніи.! За повѣденіето 
му накь оставимъ да ся научиге отъ Скѵ- 

шішіти. Они иу двѣ годинъ п Пгловин*  
рьбахл» чорбљтљ, докдѣ познахљ иолзлгл» 

отъ Срьбскнгн читаньи и знанши «у дадох-л

напучити. ОсвЬнъ философія »а, чю знаялъ, 
знаятъ Г-ство му да писуна нощЬ аиа.:ін вш 
мяли дѣца, кдпго нм*тъ  но ила.іи................... 4

Таки мде шірогьтъ пи утшрѣдъкаі 
Скоііскый никъ і’исп »динъ (М «ірополи*  

т%7 кога му дойіе време, сібпра свое^ 

съ сил », обаче за училището хычь не 

го е грыжа, да првглйд « и да не оста
вя па такива говедари дз заслѣіілявать 
и разврэщ «вагь младежяты пи. М »же 

и друго яѣчго да в і съобіцт» за него 
по нататъкъ, като віиъ прасвЬгііАглму,

Единъ оіъ родо.поби<ыгы 
съотечественици.

Господине Д Цчіковъ.
Въ Тетовско окрлжіе имя само еди

нъ мон стирь, зовомъ Дешевскічй Свс 

Атяпасъ. СкоискыЙ мнгр »политъ зае
дно съ епископа си глибача и изедпи*  
ка Паисія за свой интересъ поставили 
игуменъ но имя Серафимъ, комуто пе- 
мог*  да опіішж мяскара.іпци. I ой О*  
свѣнъ что не знае да чеге хичь, все*  

гдае піянъ.; отъ піянсівото е ста налъ 
като лудъ, та не знае да ся разговори 
че.і »вѣческл Д«а три пљтиго бінтъ по 
в*нъ,  дѣго ходи по Жел нпяга си.

Богато има еьборъ, гоіі опыіеслдобрѣ ; па 

послѣ хоіи отъ жен*  на жена>. та ги без
срамно пріігрдяцн. Теювчане прѣди пятъ 
годчіііі станах*,  ю го ш иАніх*  а послѣ 
еііис.чипъ Иа сія за нніерееши постара сЯ 

съ иртрнгнін сита го пакъ намЬсги. Голѣма 
срамоіа на тетовски прьвеици чю дрі.жят*  
га'Ъі.ъ развратенъ человѣкъ коню въ очнги 
ммъ псува жен тн; ірѣбва вече да вднгнатъ 
булото отъ очнги сп дБтогп е връзйлъ Ско- 
ііеіин Іоакимъ и да отмахнаіъ отъ такова 
ЖНЁОТНО гаій» слуікбл безъ да up ПІЯТЪ 10 
мина и да сн пос.таьягь нѣкей добъръ и че
стенъ человѣкъ за да не нъся смѣягъ стра- 
ц?иін человьціікига идагъ нагосііс. Съ бо

гомъ остай.
Тегово 13 ноеии> ія I860,

Скопіі», 3' Окюнвр. I860, 

Господине издателю на В. Бългаі іы». 

Пѣкаквы чудповя'Ы работы станали 
въ Ск’ніііа, нь като вѣмало оіъ грьцкый 
с ряхъ кои д I гы обявя, до сега стояли 
нокрьпы и никому пеявны. Днесь като 
снігнахь тј къ по м<»ьк р богж, по дока*  

З.ЩІ0 ОТЪ ДОСТОВѣрнЫтЫ Мй Пріятели



описувямъ гы, молнь Вы, ако и да ся е 
доста врѣмя пивало, да вмѣстите раки
ената ми въ почтены» Ви лист*,  за да 
не осіаіьъть не обнарэдвапы и да видятъ 
нашити родолюбиви Ьългзре, что тегли 
клетый нашь народъ отъ троица и полъ 
грьцы*  Като ся додало вече народу оть 
реченыты троица и поли грьци, пай 
повече оіъ едного, дѣто былъ пѣвецъ, 
та ея поругувалъ съ нашиты кнпгы, 
свящанницы и учители, и малко му было 
дѣсната страна да чете грьцкы, нъ при
ходилъ по нѣкой пмть и отъ лѣва, та 
пѣялъ грьцкы. На 5 Августа съгласили 
ся, та вдигнали грьцкы гы книги, Дѣто 
стояли непрѣстанно отъ Дѣсна страна. 
На вечерні» сироти . св. Преображеніе 

като съглѣдали грьцити, че нѣмало грьц- 
кыты книги полудели и станали като 
пзумленй, събрали ся незабавно въ 

црнбѣжището имъ свят» митрополия» 
(тукъ тога не былъ владиката] цѣли 

троица и полъ грьци и откакъ ся раз
говорили, заповѣдали нѣкаквы г и меха- 
леджіп, загорліп отъ несврьта пазар шь 
въ црькв» да цаправіялъ свободно бой и 
да избііяль съ ножове нѣколцина отъ по 
прьвыты Блъгаре. Бѣдный нашь народъ 
отишьлъ на зф'ііьт» въ црьквж. безъ 
да знае что было уговорено про।ивъ 
него отъ проклетыты грьцы! каззвать 
что да видишь брате '• Нѣколко калфи и 
чираци на тыя речены троица грьци, 
нѣколко загорай механеджіи, и нѣколко 
власи влазяіь въ црькв» съ свирѣпъ 
поглѣдъ, кой съ ножь, кой съ пищовъ, 
кой съ чукъ, кой съ тояга подъ джубе 

готови да избііяль сичкыты; Нъ работата 
имъ была пукната, зачтото себеси глѣ- 
далп до 30 душь, а Бдтгарети до 2,000 

хыл. Исто и утрѣ день недѣли» грьцити 
были съ исто намѣреніе и сигорно 
щело Да стане нѣчто; ако да 
не стоялъ н родътъ морей ь благодареніе 
богу что не ся сбыло ничто. 1 рьцити съ 
това като не сполучили, за да омразятъ 
народа предъ честното Правителство, 
единъ отъ тяхъ пай умный отишалъ та 
казалъ на Славный каймакаминъ, че на- 
родътъ не былъ хошпутъ отъ нѣгово-то 

сьдѣніе у мезличь (понеже той прѣ- 
ди мало врѣмя прѣдъ тая слука бы 

лъ поставенъ у мезличь отъ народна 

страна); още при турилъ, че народъ- 

тъ не былъ благодаренъ и отъ кайма- 
к ама, че готой поставилъ за мезличь.
славностьта му като уменъ повыкалъ 
нѣколцина отъ българеты, които на неговъ 
въпросъ казали му да пемать отъ то- 
ва хаберъ, » маразата е тая и про. ра
зобралъ истинжт» и повикалъ та укорилъ 
интригантина и му дозволилъ абіе осіа- 
к»т». Трудили ся и день днесь ся тру- 
дять съразны способы да оклѣветкть на
рода ны прѣдъ Ч. пр., нъ слава богу 
и То вече ся насытило съ нихныты ин
триги, та вече не дава слухъ1

при това за жалб» Вы казвамъ че 
тукъ съ ласкателства ся грьцити пріпѣ- 
кли на стрмнжтж си едного отъ бълга- 
Реты почтенородн го г-на х.коста х- 
стсфковъ, кой ю по примѣръ на покой ’ 
ный си отедъ напредъ отъсичкото си срь- 
дце обычалъ парода и въ нужниты му 
помигалъ, а сега оставилъ братіета си та 
спомага нихъ; нъ слѣдъ врѣме и той 
щс сп дойде на мѣсто само да опознае 

ласкателствата имъ.
Трудать ся сега да прнтеглять отк&дѣ 

нихъ прьвыты родолюбиви блъгаре Г-ре 
братіи X. Трайкови, та послѣ да и р аізять 
какво щлть. когато было станало речената 
кавга между грьциты и Бдъгареты, отъ г-ре 
X’ Гр. по сіарый г-нъ Николай былъ въ 
Ц-градъ, дѣто е и до днесь, а до малый 
г-нъ костакы въ Враній по работала; си 
Грьцити съ не стрьипмость чекали да при
стигне кой да е единъ отъ нихъ, да ся съ
едини съ нихъ, да исх врьли пакъ матер
ный и народный языкъ изъ црьквыты ни, и 

да го памѣсти съ грьцкый. Г-нъ костакы 
прѣдъ нѣколко ьрѣмя си допіалъ, нъ показа
лъ неутралностьта; си и отъ двѣты страны, 
мал» нѣчто лазалъ на БлъгарсклтА страна» 
что е направено да е направено*  Клетитн, 
грьци ожидавать сега Г-на Николая за да 
имъ свьрши работала;. По доказаніе отъ 
достовѣрныты ми пріятели не мога да дамъ 
вѣра», че Господствому ще ба;де грьцка 
страна, понеже той отъ ревностьтл си за 
блъгарско просвѣщеніе направилъ лътось 
толкова тръжественый праздникъ на св.-ты 
Кирикла и Методія, чгото иарѣдко другъ 
раздннкъ ся дрьжалъ така въ Скопіі*«  грь- 

цнти, ако го чекаль съ едно око, Бяъга- 
рптиго чекаль съ четыре, че съ нѣговото 
крыло тіи іцлль си испълнять волійхтл понеже 

явны сљ кеговы кротость и родолюбіе.

ОсвЬнъ това и друге сега наскоро ста

нало- Грамматикътъ на Скопскый владыка*  

като обыкалялъ селата по мирііл да бере 
по 18 окы чиста; пшеница; отъ каш*,  допрѣ

ли му са; седмь села и не му дали яичто. 
Владиката писалъ до прьвенциты градскы да 
позовіъть селянеты да имъ река&ть да си 
платять владычнинл, обаче не можяхъ да 
разбор», что му с» ся отговорили. Сега ие 
с» знае, что ще прави владиката, кога ся 
дойде ако сљ врьт» на скоро щ» Ви пишљ 
за все ако ли са» позабава; то по кататъкъ 

ща; ви пишаь слѣдствіето.
И друго ново съ радость вн съобщаваме 

че Сконската община на 30 Окт. избра у- 
ЧИДНЩПЫЙ надзиратель и надѣі» сљ че 
щаль ся постараіаль да поправятъ и учили
щата си» Това что чухъ отъ достовѣрныты 
ми пріятели и съ очи видохъ все и днесь си 
отпвамь:

Единъ Патникъ;

------ :—----------

ПОЛИТИЧЕСКИ ИЗГЛЕДЪ
Дпесъ зиФащаме политическіятъ си 

пзгледъ пакъ отъ впечятлепіето което 
направиха въ Европа измёненіята на
правени въ франція. Тоя пать щѳ и- 
зложимъ на чигателятъ нѣколко отъ 
разнитѣ уцѣненія 'вразъ тоя прѣдметъ 

на Францускити вѣстници, както де 
Деба, ла Ііресз, ле Сіекло^ ji Амі 
де ла Релижіон^. Тія четири Фран- 

цушки листове и много други, даватъ 
тѣхимти удобренія на новити мѣрки 
съ много ясность и искрепностъ. Въ 

основата, улучшеніята обьети въ им- 
ператорскіятъ декретъ ся удобряватт^ 
иманѣколко малки вѣща конго неудо- 
бряватъ твьрдѣ, съ надѣжда обаче че 
правителството ще върви въ новіятъ 
пжть дѣто е влѣзло.

« Можи нѣкой, казва Журналъ де 
Деба^ да испита |по на тжнко спосо- 
бпостъта па тія реформи и да ви$и ако 

за да бждатъ допълнени, тѣ нѣматъ 
нужда отъ други. Нъ за днесъ ніи ржі 
коплещимъ и ублажявами правител
ството за благополучшятъ пять въ ко
гото е влѣзло. Да зимаме ностжпенпо 

и колкою по полегичка може, обичя- 
ятъ на обиародвапіето и на ирипира- 
ніето ще бљде за нашата земя, която 
има нужда, едно подновяваше на.изуч-



ваніето на свободата.»
Пресата сключва така члеиътъ си 

вржзъ истіятъ подлогъ:
< Ето ви значителни измѣненія ко

ито, миел имъ, че ще ся пріемахъ съ 
едно удовлетвореніе еднодущно. Нъ 
онова което ни ся види най многозна
чително е влизаніето изново па мини
стерството въ Канарити и правото да 
си даватъ гласовети, право дадено на 
сенатътъ и на законодателното Тѣло. 
Това послѣдньото расположеніе уго- 
лѣмява значително ролата на двѣти Ка- . 
мари, и дава на общото мненіе сре
дството да ся яви съ единъ начинъ я - 
сенъ и упълаачощенъ, Всичкіяіъ свѣ
тъ припознава днесъ че, въ іюслѣдно

ноемврія. Ще чякаме рѣшеиіето па се- на властьта конто зиматъ изново 
натътъ което слѣдъ малко ще ся прѣ- вмято министри; пай послѣ, призова- 

I дстави относително на въепроизведе- ватъ непосредственно па това припи- 
ніето на ирииираніята на сенатътъ и I Раніе, като имъ даватъ за текетъ са

па законодателното тѣло. Това рѣше- мото слово на Куроната. » 
ніе на сенатътъ ще има едно правилно Его сега декретътъ за когото гово- 
сношеніе съ правата на прессата. На- I рихме:

дѣваме ся че улучшеніята, конто ся НАПОЛЕОНЪ,
толко често изискаха, въ декретътъ I Чрезъ божіята милость и съ народ- 
отъ 17 Февруарія 1852, ще бждатъ | лата воля Императоръ на Французити. 
донълненіето иа това решеиіе на се- I счкн настоящи и бжджщи, покданя- 
патътъ. 2?дна свободна пресса е I ся:

Защото ѣскаме да дадемъ на голѣмнти
тѣла на Царството едно стпричястіе по не-

зовапъ да има блясъкътъ когото мѵ IJ I посредственно въ общата политика на нашето 
обещава новата нарѣдбз. I правителство и едно блпетателно свидетед-

< Въ кратцѣ, ній не можемъ друго I ство за нашето довѣреніе,

слѣдствіето на единъ Парламентъ при

раздробленіе, мненіето е което упра
влява свѣтътъ; прочее вай добрѣ ще 
служатъ на онова правителство което 
ще може да накара това мненіе да го- 
вери колкото по ясно може. Като го 
удобрява, мнѣніето го утвърдѣва, като 
го удобрява, то го скрепява и го връ
ща не задъ, ако адресити ва двѣти ка
мари си даватъ гласътъ съ оная не
зависимость безъ която не могатъ да 
бждатъ серіозни, тѣ ще бждатъ изя- 
вдевія на мненіето отъ една голѣма и 
меуборима сила

а Сички наедно, повтарям» го, тія 
промененія сж значителни; тѣ еж зна
чителни отъ само себеси и може бити 
повече отъ послѣднити развитія за ко
ито сж видятъ способни. »

Вѣстиякъ ле Огеклз, слѣдъ като ра
зчленява расположеніята на царскіятъ 
декретъ, изражява надеждата която 
има че условіята които сж направени 
на Француската пресса ще бжджтъ и 
предметъ за улучшенія.
«Вѣнчяваніето на зданіето заФаща, казва 
тоя вѣстникъ. Прѣдъ такова едно дѣло, 
на което ижчнотіята вояки види, ній 
сякамп че общото мненіе трѣба най- 
паче да води правителството въ тая 
голѣма работа като ся изражява сво
бодно.

« Днесъ ся ній ограпичяваваме на тія 
пѣколко рѣчи разглежданіята които ни 
е» внушени отъ декретътъ отъ 24

освѣнь да удобримъ мисльта на декре
тътъ. Ній я поздравлявами като единъ 
успѣхъ и ній сме щастлиѣъ като гле

даме правителството да прави една 
крачка къмъ свободата».

Ето и уцѣненіята на Л' Дмі де ла 
Реліжіонъ*.

« Съ удивленіе което не отнема ни
що на нашето удоволствіе, казва тоя 
вѣстникъ, четохми декретити забеля
зани тая зарань въ Моаитоуыпя. Ко- 
гато мненіето неувѣрено трьсеши зна- 
ченіето на нѣколко министерски проме- 
ненія, безъ да отдаде, право да кажемъ 
повече важностъ на това или онова имя, 
приготовляваше ся въ политически!» 
установленія едпа революція която, ако 
и да е съвсемъ печякана, ни е за то
ва по малко значителна. Словото, бе
зсмъртното слово излиза отъ гробътъ 
комуто строши вратата противъ ре- 
вностьта на стотилницити опредѣленп 
да ги вардятъ.

< Законодателнити събранія намѣ- 
рзатъ нечяепно, съ правото да обнаро- 
дватъ на пространно (inextenso ) тѣ- 
хпити припиранія, правото да распро
странятъ тѣхніятъ контроль вржзъ си
нката обща политика, отнета до сега 
отъ тѣхннтй уцѣненія; тѣ сж призо- 
ваватъ да ся припирать вржзъ тая по
литика, и да еждятъ вьрвежятъ на 
правителството, прекословно съ аген-

I Декретировахме и декретированіе това ко

ето слѣдува:
Чл4 1-ій Сенатътъ п законодателното Тѣ

ло що сп даватъ гласътъ всяка годная, при 
утвареніето на засѣданісто, въ една адреса 

I за отговоръ на нашето слово.
Чл» 2- Адресата ще бљде подчинена па 

еднг припирня прѣдъ комисарѣти на прави
телството; които ще даватъ на Камарити 
сичкитп нужна нзясненія вржзъ вжтрѣшната 
и вънкашната политика на Имперіята*

Ч.і*  3. За да ся улесни на законодатеі- 
I нОто Тѣло изражніето ня мненіето му въ 

I правеніето на законити п въ упражненіе!о 
I на правото за излеиеніе па законити, 54 
! ятъ членъ на яашіятъ декретъ отъ 22 марта 

1852 ся туря въ дсиствіе, и уставътъ на 
законодателното Тѣло ся измѣнява сяорѣдъ 
слѣдуютіятъ пачннъ :

« Непосредственно слѣдъ раздававіето на 

» проекіити за нѣкой законъ и въ опредѣ- 
» леніятъ день о'іъ дредседателятъ, зако- 
» нодателното тѣло, прѣдъ да наименува 
» комисіята си, ще ся събира въ таенъ коми- 
» тегъ; едно кратко припираніе ще ся отваря 
* въ проектътъ за нѣкой законъ и правв- 
* теіетвеннити комисари ще учяствуватъ.

’ Настоящето расположеніе не о употрѣ- 
» бително нито въ опія проекти за нѣкой 
• закони отъ мѣстенъ интересъ нпто въ 
» случай на крайна нужда*  »

Чл. 4. Съ намѣреніе да направимъ 
по бързо и по съвъріпенно обнаро
дването на пряпираніята на Сенатътъ 
и на законодателното Тѣло, проектътъ 
на слѣдующее рѣшеніе на сенатътъ 
ще ся предложи на сенатътъ :

< Рапортътъ на ’засѣдані іта па Се-
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« съсгаіепъ отъ с ясрегарігреджторп 
* подчинени подъ влісіыа па прѣд- 
» гѣлателяіъ па всяко с’і браніе, ше ея 
» пров ждаіъ всяки вечерь па еичкпн 

» вѣстники*  О вѣнъ іова, прнпира 
> ліятя на всяко засѣданіе ше < я нппіяи» 
9 ОІЪ ск'іюгръфіиіа и обнародваГЪ ня 
» пространно въ званпчніяіъ ВѣсПІИЬЪ 
* на уірѣпиііяіъ день.

Чі 5 |р за с ѣда ні ятя, И u п ера т б- 

рілъ ше оі рѣдели министри безъ п<>- 
ріФНіГі за да за ш и шава іъ прѣлъ К Ма

рин», заедн > съ предсѣдателямъ и чле- 
новѣти *м  съіѢтыь на Царството.
Uj < сі ни и з;і законъ па ирпі ителствот”

Ч.і- 6. Мцішсгерството на п шита 

Каина е уничтожено; пеговити сбя- 
занности сж нріктединеііи съ опія на 
голѣміятъ марешалъ на Палататъ.

Чл*  7. Министерството на Алгерія 

н на прін елепіятае уничтожено. При- 
селепіата сж ирисъедияенм съ мини- 
стерсівото на морската сила.

Ч.І. 8. Р.'Зіѣлятъ ея отъ министер
ството на общото, иъстиъіеніе» з ■ да < я
ООДОЖЛТЪ ВЪ обязаноостити па мини
стерството па царітвоіо,<*лужбити  ко- 

вю не ся относятъ право до обшого 

наставленіе или до осі бнити заведенія 
еа Упиверсиіетътъ.

Чл. 9 Службата на ахч рити (I aras) ся 

Отдѣляла оіъ минесіерсівото на зе
мледѣліе™, ш» іъргов-ята и па общи іи 

рібоіи, за да ся положи въ обяз ііно- 

стіпѣ на мипистерствоіо на Царсівоіо.

Ч.і. 10*  Г« Контъ де Щислу-Лоба, едію- 
»ременній министръ на Алгерія и па присе- 
деііяіа, наименува ся министръ на мор<кап> 
Сила и на прис» леніята, ма мѣсто г. аморалѣ 
Хамленъ, който ся призовава на дрз г: 

служба.
Чл. 11*  Г. ампрялъ хамленъ ся наименува 

голѣмъ канцелерииъ на Л е ж і <» н ъ-д‘ 
ОііЬорь, на мѣсто г. марешалъ Пе.иніе, Ма— 

іикивсі.п думъ, който <я призовава на 

друга служба.-
Чг 12. Г. Иарешялъ Пелисіе, ЯІІалаковскп 

дуксъ, <я наименува главенъ управи гель на 
А.серія*

Ч<. 13. Министрити безъ портФь й щ< 
ММатъ чинъіъ и доходътъ на минисгрдпи въ 
служба;,, гі ще учяствуваіъ къ съвѣтъгь на

■*кс$дсжазввд.виясЕааегзвкіаак£2і£пвіз$зшяішк<ж*вмс9вжсидеш&шші!£  
, 411 4 а

минпстрпти и ще обитаваіъ съ ижднклси 
на Цфстиото.

Чл*  14» Испоятъ министръ на Царсівото 
«я опредѣляла за нснтд еиіето на настоя 
шіятъ декретъ*

Направено въ палат ьтъ Тюплерп, 24 

оемвр’я I860- НАПОЛЕОНЪ
Чрезъ нмператорътъ:
Министръ гъ на царсквото*

Д. Валевски*

Ето текстътъ на 54-ятъ членъ па декрет 
гъ отъ 22 Марта 1852 когото 3 членъ і;а 
го;.иіять декретъ т у р я въ д ѣ и с т в і е:

Ако ея случи ві лзъ нѣкой членъ единъ 

гласъ за изФьрлеіне, членътъ ся ироважда на 
испитаніето на комислята*

Всякп деоугативъ може тогава, въ фор
мата предвидена отъ чл. 48 и 49 на нас- 

тоящіятъ декретъ, да предложи кое да е 
пзмененіе (въ закона) косто му ся гидѣ 

прі лично*

Ако комисіяга е съгласна че си 

има мѣсто і о да ся изправи едно нови 

предложеніе, тя ще му принесе съдер- 
жяпіето и« иредсѣдателятъ па законо
дателното Тѣло, което ще го псиро- 
важда ла_£твѣіъіъ на Ц рството.

Тогава ще ся посіжип съобразно съ 
члеповеиі 51, 52 и 55 на настоящія- 
тъ декретъ, и гл.ісътъ който ся памѣ- 

ся на общото избраніе ще е рѣшите

ленъ.

— Мопіпбрътъ обнародва слѣіующити 
трндскреіи:

Чрезъ божіята мклс сть и съ паро- 
іпі'т.і воля, Императоръ па Фр.тузн- 
г и.

11а сички настоящи и бжджщи, по- 
клааяяъ ся;

Дсііретировахме и деіц егиров шо това ко- 
<’іо слѣдуча»
Ч'. 1-й Г*  Контъ де Пепсини, членъ отъ 
іьйніяіъ съвѣтъ, нашъ посланникъ въ Лон- 
іра, ся наименува влтрѣшенъ мніисгръ» на 
іжсто Г. Билодтъ, нризиванъ ма друга слу
жба*
Чі. 2. Г, Билортъ. вътрѣшпій министръ, 
ся наименува мииисіръ безъ портфьой*

41 3. Г*  Фиркадъ ла Рокетъ, главенъ у- 

іравиіель на гюнрюциіи и на посрѣдниче 
• івинніни веріи.сА наименува министръ на 

ф. иа:>ціити, намѣсто Г. АІань, кийто с.я при

зовава па друіа служба*.

41. 4*  г. Ліанъ, министръ на ФПнанцінга 

ся наименува министръ безъ портфьой
Ч'*  5*  Нъпііягь министръ на Царството 

ся натоваря съ пспь.інеі;іето на мастоящіятъ 
лек| сть.

Направо іо въ палатътъ Тюплерп, на 2& 
ноемврія 1860. НАПОЛЕОНЪ

Чрезъ Нмператорътъ:

Минчетръгъ на Царството, 

А*  Валевски.

НАПОЛЕОНЪ*
Чрезъ божіи га мпдоеть и съ народнап|

, толя, Нмие|аіиръ на Францу’зити*
На сички настоящи и бй»да»щіі покланямъ ся} 

Декрет провяхме и декретироваме това 
кости слѣдва *.

Ч.і*  1 Г*  Билолтъ, министръ безъ портфьой 
ся натоваря временно съ вьтрѣшаото мини- і 
стерство,

Ч.і*  2*  Нашето министерство на Царствотй 
е натоварени съ ис..ъ.інеиіето на настая*  
щіятъ декретъ.

Направено въ палатътъ Тюплери, на 26 во*
емврія i860*  Наполеонъ

Чі’гзъ Императо ътъ:

Нннисірътъ на Цірсів^гО*  
А. бааевски.

НАПОЛЕОНЪ,
Чрезъ бгжіяга милость и съ нэ роі 

диата водя, Напераіоръ н-‘Франдузигя

На сички настоящи и блд&щн по*  
кланеі.ъ сйі:

Декрегировах’мѳ и декретироваме 
това коего сдѣдува:

Чл. 1-;й До правилното въстаповлѳ*  

піе на главного правигедегв ) въ Адгѳ-« 
рія, службиги на Алгерійекого мини*  

сіерство ще Слѣду Ватъ Да ДГнгству- 

ватъ, и Г. Коптъ де ШаслУ-Доба, МИ- 
писіръ на морската си ли н па ири- 

с-лепіяга, ще уіарди записката sa 
іісироважд* ’НІего на текущпти работи.

Съвѣтііикъіъ па царсіото гЛавеяі 

секретаріінъ, какгб и управигедлти я» 
великото мніпісіерство на Алгерія 

и па приседеніята, ще правятъ, 
подъ власіьта на министъръіъ, раздѣ- 1 

лепіеѵо и при аваніето на службінй 
съобр зно съ расіюложсніята' Конго 1 
ще ся пріема іъ по послѣ за учреЖДв 
ніето на Адгерійското правителство*



Чіе. 2’H .гіііяті, миііістръ на Цар
ството и нашіягъ министръ на мор
ската сила и на приселеніята ея на 
товарватъ съ исп.ълиеніето на на
стоящія тъ декретъ,

дапрівеал въ палатътъ Тюплери, на 
26 ноеиврід 1860, НАПОЛЕОНЪ,

Чрезъ Императорътъ:

Напет рътънзЦ 'рството,

А. Валевскн,

Съкаквп ітыца и Повпіш
Императорскою Правитедвтво реши нА>у- 

одліето въ евррнйекити области на Имиері- 
I :ата което ся бѣіие зиФН.чало отъ п В. 

Великіяіъ Везирт, да ея ііроджлжп въ Бо
сна и въ Херцеговина отъ едва особенна 
Комисія конто ся онре/.ѣіи за гона, 11с «ю:- 
дъ паша, главенъ тепералинь на турската 

жоиска въ І’умели, ся опредѣли предсѣдатель 
на тая комисія която ше 'Я съставлява:

Отъ Риза бей, гетхъ »нниетръ на В« По
ртя у Петербургъ; отъ Щсфикь бей, колисн- 
ръ на Царскою Правителство въ тія обла
сти; отъ твама Архіепік'коня еіипъ католи
чески и другъ православенъ, и отъ Г- Ко- 
стаке Адосидисъ, терджиманвиъ на Танзима,- 
іекіятъ съвѣтъ.

Съставленіетэ на тая важна комисія, ко- 
^іто скоро ще почне дѣляга си, показва чс 
дѣлата на ц. В. В. Безнръ ще ся искаратъ 

>ъ Босна и въ Херцеговина съ оная справе 
Діивосіь и онова непристастіе конто за на- 

I арежь обезпечиха тишината и поч^тътъ- 
жъиъ завопити въ другити области на Евро
пейската Турція.

—Пишетъ отъ Бейрутъ 2 (н. к.) докем- 

#рія:
Но винити отъ Сирія ие ся твьрдѣ важни» 

Сзчко е тихо, както влтрѣ така и вънъ.

Н. В, Фуадъ паша ся заянмавч много за 
да постави тишината въ иланинити на, и 
отъ край са ловятъ Друзити. Емприка Бе- 
тіръ Ахмеда, к<Дхакаммііъ на христіяниты, 
свалися и на мѣстото му ся опредѣли вре

менно Іосифъ бей Карамъ коню <я наиме-. 
■ова Капуджи башія временній каймаками іъ 

'' Това наименованіе ся пр*е  съ удово.лствј^ 

отъ жа юлити на планината, Іосифъ Карамъ 
' о единъ млого ученъ ч> векъ» । оито познана 

Францусійяіъ язикъ и коіио мма качества 

доите го правятъ да ся почита отъ сичкитг. 
Сутреата слѣдъ иаименовмйето му, неніягъ 

ьаіімакнмпнъ тръгна за Синпе, дѣто мисли 
да ся за«ѣди и да нярѣди -работиш на кай- 
макям.ілкътъ си конт.., отъ Ениръ Ьекнръ 
.Кхмедовото наименованіе па самъ, веяк іки е 
билъ въ голѣмъ безпорядокъ- Трвба да ся, 
надѣнаме че говінгъ ни каймакамннъ шс 
сполучи да иостивіі же.іаеміять порядокъ.

Чрезъ старанія га на 11- В. Фуадъ паша 
одна комисія (Я състави за да испита лица

та за които ся съмняваіъ чѵ са учясіву- 
ва.іи въ мш.алию приключенія на планината. 
Гая комисія ся прсдседателслвуна отъ ц. В: 
Ахметъ паша, главенъ управитель на Сайда, 

спомогнаіъ оіъ ружлп еФенди подь-пр<д- 
седате.ік. Тя ся съставлява отъ тія членове: 
Амира.іъ МусгаФа паша, Аоро ефенди, до
кторъ Росиніянъ ефеніи, Михасебинджія’ъ 

на окржжноегь іа. 'йюфііятъ Иотанедъ ефе
нди и Шюкри ѴФСПДН.

Заместници отъ стршнитіі комисари ся 
пріеха въ засѣдчііята на конігіяіа, за да 
гледатъ какво ся і іриін.

Пгіпітваніею зиФана оіъ названіяхъ Сали
мъ Женблатъ, друзиігь който не м. жн да Ся 
зачини притинъ енчкити іибсждеііін стру
пани ВрАЗЪ него И отъ названія ІЪ СаіІДК 
Жгмбдадъ- Връзъ двамата т-ія са много и I 
ллкилдендііеватъ-<-лухъ ся раздаде че число- 
гона оелденити ся вы кичи.і.» 15, между ко
нто ся намиратъ, двѣ іьши, Ху | іи идъ пмпа, 
преди шій унрі вптель на нашіягъ градъ 

и вредишвій командангинъ на вой ката ни
Чрезъ едно извѣстіе отъ И. ц. нълномоіц- 

іііяіъ комисариат», гражданнтн <я извѣсіиха 
че тоя впеоки чиновникъ ще приема въ цо- 
недѣлнпкъ и четвъртакъ на в«'яка і-едмі.ца, 
отъ 6 до 9 часа по турски, всякого коню, । 
нма да му излага нѣкая рабоіа.

Вчера пр стигнаха тука отъ Царнградъ 

групово конто обемат*  400,000 Фраши до 
II*  в. Фуадъ паша зы да ся раздадАіъ ни 

хрпсті.ііііпи сиромаеи-
Рускіятъ ваііоръ донесе едяя по голѣма 

сума за помощь па христЧінмтн конго ири- 

бѣпіаха тука,

— Една телегряФнч сска депеша отъ 
Дгчідр.а до Борсата па Ьдаіа 10 (и к.) 
декемврія, іізвіістяві к къ въ гр ділъ и- 
м:ми добро миеше нрлзъ с лѣдс'вія а па 
заемъ*ъ  ииііравепъ оіъ Г АЬ р«‘сь 11- 
к-иіомичес коти и и раі<>чвиін міркі зе 
іи въ Турц я пронзи ди іона едедеівіе
Турск ятъ заемъ оіъ 1Е51 иобу/Пвъ- 

ск ни са на 72 3-4. і изн оіъ 135Ь <я 
бііше вге ачидъ »<а 59 і/т»

— Царицата Викторія II Ймелува іо- 

я’ т|™і>і«іп>і-ппі , ги-nr-»«ямювеаоп».«!। пик . -яы»иіь,етваггмміМ 

рдъ БлумФ Йл іЪ г.і ве.мъ посланникъ извж- 
нрѣдепь И П»ІН1>Моіщчіъ На Ц. в пр» 
АвС'рій ’кія>ъ императоръ’

Почтешіія б Юіянъ Ф-нъ днгсъсе- 
креіаринъ н» легаіе вого у Віеш» нч- 
зва ся секретаришь на п іеэлегиото при 
Авг.ірійскіягъ дяоръ.

Л »рдъ Опос’Югъ Л >фіи?съ ся імпме- 
нѵві извкнреіень поел оникъ и ііъл ю- 
Пінцшъ мишізгръ иа ц- В. при Бёрлиа- 
ек »іъ дворъ.

ІЪ'ігеіш'ягъ Хтр; Вэдшусъ ся наи- 
менува заплітепь ііричісДеііь въ Ціря- 
Град КОТО ПОСОДСІВО.

— Манго ос«>б пни писма извѣстявз- 
тъ че европейската конисія въ Сирія 
ОГІ1ШЛ: 31 Дімась. съдружена Само ОТЪ 

К-Васіпп II др; ги слуги на Господа ко- 
МПС ричі и безъ Да ПМПЪ Н\ЖДП ОТЪ 

ІІЪК-’Й турски НЛП Фр нцускн бю :ЮКЪ 
в йска. Тов< е едно дѵкиз нелегво ѴЭ 
мирыъ ся е постащідъ по пкгиіц г» и 
по Шісабиги

—Е іч I телеграф іческа делеш > ивЬ- 

стява че анг юФраііцушкигіі войски влѣ
зли въ Пенилъ и зиовилп и»лат*агъ  па 
кинезекіятъ императоръ, КОЙ го Цобћ— 
I налъ въТяргарія.

— Оіъ 5 раиуарія (II. К.) Пресъ 
V Оріянъ ще Фаие да излила подъ нме: 

Куріе а' Орія іъ. Тоя вѣстникъ ще иаа 
са.щіягъ Форматъ, ежщ та редакція и 
елщата цѣна, както и прћди. Сномоще- 

гтвоваіелигіц на кои го не бы іо свь- 
ріиеію спомощесговапіего, когато ся 
< прѣ Цресъ а Оріянъ, щѳ пріема!! 
сега Куріе д Оріянъ.

Мои- Ц-граді I860 Денгм. 2
Л р. Тур. гр............  110-2»
лнр Англ......................... ' 121 —20
2()г-франгъ................ 96 —2#
ііидь і.ми......................... .. ... 97 —15
Медж. бѣли ... — •« 22—



ПОДЛИСТНИКЪ НА БЪЛГАРИЯ

Дълго в е ти на сърдцето 
отъ Августъ Макетъ (*)

(*) Вижъ № 88.

Свжршихали ся мучнотійти? Една 
само.

— Какъ и защо да ся отс&тствува 
петнадесятъ дена за поступки които 
обикновенпо ставатъ въ епархіялпіятъ 
градъ въ една окружность отъ единъ 
часъ.

За малко Армандъ щегае да си 
строши глава»а у това притятствіе 
най глупавото отъ сичкити. Чоаѣкъ 
може да ся рѣши да прескочи хиляда 
мили» оставя животътъ си, подига свѣ 
тътъ, пъ най пьрво да премине пра- 
гътъ спалнатаси стая, ето мжчнотіята 
първата станка, както казва песеньта.

Послѣ, дѣ ще иди, но ще ли паднатъ 
на пешятъ му? Ако покажеше най 
малкото душевно движеніе, най мал
кото смущеніе, ако не му припяству- 
ватъ, поне не щятъ ли да му ся ска- 
ратъ на отиваніето му?

Армандъ имаше за пріятелъ единъ 
прочусь посланникъ. Тоя голѣмъ ди
пломатъ щеше да му даде нужната 
рекомандація за успѣхътъ на ііазвані- 
ето. 3 » даземе една бърза рзкомапда- 
ція, трѣбаіпе да я пека устно, подч> 
магнетизмътъ иа Физическою прису
тствіе. Прочее, посланникътъ беше 
триста мили далечъ въ едва столица 
дѣто можеше да ся иди съ желѣзнія- 
тъ путь. Тая деспотія ще обезпеи о- 
нія които Армандъ желаеше толкова 
да не ги смути въ повѣренностьта 
пмъ. Това бѣше вѣроятно, почти не 
лъжливо.. Това бѣше сключено«

Армандъ заФана исижлнеиіето отъ 
баща си. Той му обяви честити обез 
покоенія които го нападаха прѣдъ 
безмѣрпата зестра па Г-джица Дамп- 
месвиль. Сівѣтникътъ ся много зарад
ва за тія деликати чувства. Той бѣше 
съгласевъ на това- Нивга никой ус

пѣхъ на сина му не му е гадиличкало 
сьрдцето но пріятно. Какъ! Г. де 
Біержъ е... баща на единъ... на е- 
динъ какъвъ?... АрМандъ знай и на 
това да даде единъ добръ отговоръ. 
Той не можеше още да го каже; то 
му бѣше малквта тайна. Той искаше 
да удивли баща си.

Въ случай ако договорътъ не спо
лучеше щётпата надежда ще е твьрде 
печялна, ако пьрво бѣше му знаилъ 
цельта която ся е надѣвалъ да по
стигне.

Да, нъ за да достигне до тамъ, 
Армандъ имаше нужда отъ помощь та 
на единъ покровитель, сдавніятъ ди
пломатъ.

— То ся знай, иъ той е на Віе- 
на, татко.

— Охъ! охъ!
— Много далечь е... невъзможно 

е да ся иди толко далечь, не ли 
туй ?

— Много е далечъ, пъ има жиле- 
зевъ путъ.

— Ехъ. добрѣ нъ трѣба пакъ о- 
семъ дни!

— Осмь дни! Боже мой!
— Ето що си казвамъ... Боже 

мой!...
— Г-джица Дампмесниль не ще 

живѣй вече, ако отсятствуваше осмь 
дни.

— Видя че трѣба да ся откажяотъ 
това великолепно положеніе; отъ дру
га страна пакъ е трудно да ся же
ни човѣкъ безъ пари, и безъ най мал
ката почесть, една жена съвершепна 
която ила миліони. Неще ди кажятъ 
че ти за мересь ся женишъ?

Съвѣтникътъ си почеса челото! Е- 
дно великолѣпно положеніе! Армандъ 
усети че го бѣше убѣдилъ.

— Ехт! каза бащата като усвѣ- 
тленъ внезапно. Какво по достойно за 
удобреніе, какво по честно? Видишь- 
ли Армапде, да пе правимъ хитрости 
нивга. Иди да намѣришь Луціяна, и 
прикажи й работата; ще ся убѣдишь 
изведнжжь или ще я позная зла.

— Пакъ азъ, си помисли Армандъ, 

азъ я зная за добра, азъ зная какво 

ше ми ся случи, ако по злополучіе й 

обаде.

— Тогава, ззФапа високо, това не 

ще да бжде едва иечяепность, и не 

ще сполуча сцената си. Не, азъ има- 

хъ една идея сущо като твоята, ію- 

безній татко, твойта идея биля ако 

ппташь. Азъ ще тржгпа, си казвахъ, 
пакъ Луціана не ше ся научи че су

мъ отишелъ освѣпъ утрѣ. Баща ми е 

толкова искусенъ, щото ще могу бел
ки да спичеля половина день. Тогава 

той ше види Г-джица Дампмесниль, 
той ще накара г-джа Шодре да му 
потвьрдява думити; той ще цѣлуни е- 

динъ путь повече Луціяна която го 
убожява, и тя ще повѣрва каквото 

щутъ.

— Какъ каквото щутъ? каза Г. де 
Біержъ.

— Сичко що трѣба да вѣрва, каза 

Армандъ, защото азъ не прѣдполагамъ 
че ти ще пдишь да й кажешь сичко, 

чуики исками да й направимъ една не- 
чяенпость.

— Такае.

Армандъ пригьрна съвѣтникъкъ, пи

са едно писмо па Луціяна което тя 
щеше да иріеме отъ руцети на бж- 
дніятъ си свѣкъръ. Той положи въ 

това писмо сичкото искуство за да 
обезпечи една мома която люби, си- 

речъ той тури въ пего твьрдѣ много 
сьрдце, безъ най малката духовита 

речь. - ;
Той остави Парижъ въ сущата за- 

рань, за да иди на Колонь при квя- 

гипинътъ мужикъ. 

—*—'—


